
E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Gestor: Antônio Ferreira do Nascimento
Sec. de Governo:
Editor: Ass. de Comunicação PM Jaguarari - BA 

Leia o Diário Oficial do 
 Município na Internet

ACESSE
www.indap.org.br 

A Prefeitura Municipal de Jaguarari, Estado da Bahia, visando a transparência dos seus atos, 
vem a PUBLICAR:

                   A Lei nº 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa 

norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou 

jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e 

Ministério Público. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações 

referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por elas recebidos.

LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

  06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907BAHIA

ANO 2021

PODER EXECUTIVO

Diário Ocial do

MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ESTADO DA BAHIA
JAGUARARI

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

LEI N. º 1.002/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 - LOA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

2

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

LEI N. º 1.002/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

Estima a receita e fixa a despesa do 
Município de JAGUARARI, para o 
exercício financeiro de 2021 e determina 
outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARARI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu 
sanciono a seguinte Lei:

CAPITULO I
DO CONTÉUDO DA LEI ORÇAMENTÁRIA

Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Orçamento – Programa 
do Município de JAGUARARI para o exercício financeiro de 2021, compreendendo:

I – O orçamento fiscal, referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos e 
entidades da Administração Municipal;

II – O orçamento da seguridade social, abrangendo os órgãos e fundos a ela 
vinculados;

Parágrafo único – os valores desta Lei e de seus anexos estão expressos a preços 
de julho de 2020.

CAPITULO II
DOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SECAO I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2º - A receita total, nos orçamentos fiscal e seguridade social, é estimada em R$
100.000.000,00 (cem milhões de reais).

Art. 3º - As receitas, decorrentes da arrecadação, pelo Tesouro Municipal, de 
tributos, contribuições e outras receitas correntes e de capital, previstas na 
legislação vigente, são estimadas com o seguinte desdobramento:



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

3

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

DISCRIMINACAO RECURSOS TOTAL

RECEITAS CORRENTES 95.146.000,00 95.146.000,00

Impostos, Taxas e Contrib.de Melhoria 5.800.000,00 5.800.000,00

Contribuições 1.000,00 1.000,00

Receita Patrimonial 490.000,00 490.000,00

Receita de Serviços 5.000,00 5.000,00

Transferências Correntes 88.739.000,00 88.739.000,00

Outras receitas correntes 111.000,00 111.000,00

RECEITA DE CAPITAL 4.854.000,00 4.854.000,00

Alienação de Bens 10.000,00 10.000,00

Transferência de Capital 4.844.000,00 4.844.000,00

TOTAL DA RECEITA 100.000.000,00 100.000.000,00

SEÇÃO II

DA FIXACAO DA DESPESA

Art. 4º - A despesa total, por conta dos recursos previstos neste capitulo, é fixada no 
mesmo valor da receita total, em R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais), 
observada a programação constante dos Anexos III e IV desta Lei, apresentando o 
seguinte desdobramento:

I – orçamento fiscal em R$ 72.152.000,00 (Setenta e dois milhões, cento e cinquenta 
e dois mil reais).

II – orçamento da seguridade social em R$ 27.848.000,00 (Vinte e sete milhões e 
oitocentos e quarenta e oito mil reais).



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

4

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

I) – por órgãos:

DISCRIMINACAO RECURSOS TOTAL

PODER LEGISLATIVO 4.041.500,23 4.041.500,23

Câmara Municipal 4.041.500,23 4.041.500,23

PODER EXECUTIVO 95.958.499,77 95.958.499,77

Gabinete do Prefeito 541.000,00 541.000,00

Procuradoria Jurídica do Município -
PROJU

246.000,00 246.000,00

Controladoria Geral do Município 144.000,00 144.000,00

Secretaria Municipal de Governo 507.000,00 507.000,00

Sec. Municipal de Administração e 
Planejamento

11.477.000,00 11.477.000,00

Sec. Municipal de Finanças 1.102.000,00 1.102.000,00

Sec. Munic. De Infra estrutura e Obras 
Públicas

7.942.000,00 7.942.000,00

Sec. Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte, Turismo e Lazer

1.982.000,00 1.982.000,00

Fundo Municipal de Educação 37.767.000,00 37.767.000,00

Sec. Mun. Agricultura, Desev.Econômico 
e Rec. Hidricos

2.220.000,00 2.220.000,00

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 925.000,00 925.000,00

Fundo Socio Ambiental Muic. Meio 
Ambiente

137.000,00 137.000,00

Fundo Municipal de Saúde 22.426.000,00 22.426.000,00

Sec. Munic. De Desenvolvimento Social 664.000,00 664.000,00

Fundo Municipal de Assistência Social 4.336.000,00 4.336.000,00

Fundo Municipal da Criança e do 
Adolescente

286.000,00 286.000,00

Fundo Municipal de Habitação Local de 
Interesse Social

238.000,00 238.000,00

Encargos Gerais do Município 2.868.000,00 2.868.000,00

Reserva de Contingência 50.499,77 50.499,77

TOTAIS 100.000.000,00 100.000.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

5

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

II) - por categorias econômicas

SEÇÃO III
DAS AUTORIZAÇÕES

Art. 5º - Fica o Chefe do Executivo autorizado abrir créditos suplementares 
destinados ao reforço de dotações orçamentárias, nos limites apurados, concedidos 
e fontes de recursos abaixo indicados:
I – A abrir créditos suplementares:

a) decorrentes de superávit financeiro, apurado, conforme o estabelecido no art. 43, 
parágrafo 1º, inciso I, e parágrafo 2º da Lei 4.320/64, combinado com o parágrafo 
único, art. 8º da Lei Complementar nº 101/00.

b) provenientes de excesso de arrecadação, apurado, na forma estabelecida no 
artigo 43, parágrafo 1º, inciso II e parágrafos 3º e 4º da lei 4.320/64, considerando as 
fontes de recursos em atendimento ao parágrafo único, art. 8º da Lei Complementar 
nº 101/00;

c) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações, respeitado o limite de 80% 
(oitenta por cento), de cada orçamento aprovado por esta Lei, conforme o 
estabelecido no art. 43, § 1º, Inciso III da Lei 4.320/64.

DISCRIMINACAO RECURSOS TOTAL

DESPESAS CORRENTES 82.817.207,73 82.817.207,73

Pessoal e encargos sociais 47.806.101,20 47.806.101,20

Juros e Encargos da Divida Interna 1.000,00 1.000,00

Outras Despesas Correntes 35.010.106,53 35.010.106,53

DESPESAS DE CAPITAL 17.132.292,50 17.132.292,50

Investimentos 14.981.292,50 14.981.292,50
Amortização da Divida Interna 2.151.000,00 2.151.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 50.499,77 50.499,77

TOTAL 100.000.000,00 100.000.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

6

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

d) operações de créditos, no limite dos valores contratados.

Art. 6º - As fontes de recursos aprovadas nesta lei e em seus créditos adicionais 
poderão ser modificadas pelo Poder Executivo, mediante ato próprio, visando ao 
atendimento das necessidades da execução dos programas, observando-se, em 
todo o caso, as disponibilidades financeiras de cada fonte diferenciada de recurso.

CAPITULO III
DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 7º - Ficam atualizadas as Prioridades e Metas Fiscais para 2021 de que trata a 
Lei de Diretrizes Orçamentárias, na forma dos demonstrativos, constantes desta lei.

Art. 8º – As ações, integrantes do Plano Plurianual - PPA 2018-2021, ficam 
atualizadas na forma dos quadros integrantes desta Lei.

Art. 9º - Para efeito da eventual atualização dos valores da Lei Orçamentária, o 
Poder Executivo aplicará o IGP – M da Fundação Getúlio Vargas, ou outro índice 
adotado pelo Governo Federal para medir a inflação no período compreendido entre 
os meses julho a dezembro de 2020.

Art. 10 - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2021.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARARI, EM 04 DE JANEIRO DE 
2021.    

ANTONIO FERREIRA DO NASCIMENTO
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

7

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DO EXECUTIVO  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 JA

G
U

A
R

A
R

I

ADMINISTRAÇÃO

ORÇAMENTO 2021

RESPONSABILIDADE TÉCNICA



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

8

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

SUMÁRIO

ESTRUTURA E CONTEÚDO:

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS:

Resumo por órgão

Resumo por unidade

Resumo por função

Resumo por subfunção

Resumo por programa

ANEXO I – RECEITAS E DESPESAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS:

Receita e despesa

Resumo da Receita

Resumo da Despesa

ANEXO II – DESPESA POR UNIDADE

          

ANEXO III – ORÇAMENTO FISCAL

         

ANEXO IV – ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

               



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

9

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

ANEXO V – RESUMO DESPESA POR AÇÃO

                

ANEXO VI – DESPESA POR PROGRAMA DE GOVERNO

ANEXO VII – ORDINÁRIO E VINCULADO

ANEXO VIII – DEMOSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO

ANEXO IX – PROGRAMA DE TRABALHO POR ÓRGÃO E ENTIDADE FISCAL

ANEXO X – PROGRAMA DE TRABALHO POR ÓRGÃO E ENTIDADE SEGURIDADE SOCIAL

ANEXO XI – DEMOSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FONTE DE RECURSO

ANEXO XII – ANEXOS  LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL – LC 101/2000 (Art. 5º)

I – Demonstrativo de Compatibilidade

II – Demonstrativo de Compensação e Renúncia de Receita

III – Demonstrativo de Reserva de Contingência

IV – Despesas relativas à dívida e as Receitas que as atenderão



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

10

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

DEMONSTRATIVOS 

CONSOLIDADOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

11

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

ANEXO I

RECEITAS E DESPESAS 

SEGUNDO CATEGORIAS 

ECONÔMICAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

12

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

ANEXO II

DESPESA POR 

UNIDADE



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

13

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

ANEXO III

ORÇAMENTO 

FISCAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

14

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

ANEXO IV

ORÇAMENTO 

SEGURIDADE SOCIAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

15

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

ANEXO V

RESUMO DE DESPESA 

POR AÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

16

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

ANEXO VI

DESPESA  POR 

PROGRAMA DE 

GOVERNO



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

17

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

ANEXO VII

ORDINÁRIO E 

VINCULADO



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

18

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

ANEXO VIII

DEMONSTRATIVO DA 

DESPESA POR ÓRGÃO E 

FUNÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

19

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

ANEXO IX

PROGRAMA DE 

TRABALHO POR ÓRGÃO 

E ENTIDADE FISCAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

20

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

ANEXO X

PROGRAMA DE 

TRABALHO POR ÓRGÃO 

E ENTIDADE 

SEGURIDADE SOCIAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

21

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

ANEXO XI

DEMONSTRATIVO DA 

DESPESA POR ÓRGÃO E 

FONTE DE RECURSO



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

22

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

ANEXO XII

ANEXOS LC 101/2000

(Art. 5º)



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

23

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo I - RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS    
ORÇAMENTO 2021  

(Anexo 01, Lei nº 4.320/64)  

ValorValorValorValorRECEITA DESPESA

1-RECEITA CORRENTE 3-DESPESA CORRENTE

Total Total

Total Total

2-RECEITA DE CAPITAL 4-DESPESA DE CAPITAL

7-8-RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 8-DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

Total Total

9-REDUTORA 9-RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total Total

82.817.207,73

82.817.207,73

17.132.292,50

17.132.292,50

0,00

0,00

50.499,77

50.499,77

95.146.000,00

95.146.000,00

4.854.000,00

4.854.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

31-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 47.806.101,20

32-JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.000,00

33-OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.010.106,53

44-INVESTIMENTOS 14.981.292,50

46-AMORTIZACAO DA DIVIDA 2.151.000,00

99-RESERVA DE CONTINGENCIA  50.499,77

11-Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 5.800.000,00

12-Contribuições 1.000,00

13-Receita Patrimonial 490.000,00

16-Receita de Serviços 5.000,00

17-Transferências Correntes 88.739.000,00

19-Outras Receitas Correntes 111.000,00

22-Alienação de Bens 10.000,00

24-Transferências de Capital 4.844.000,00

Total da RECEITA

: : 

Total da DESPESA100.000.000,00 100.000.000,00

Página: 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

24

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo I - Resumo Geral da Despesa   EXERCÍCIO DE 2021

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0082.817.207,73

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0047.806.101,20

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS3.1.71.00.00390.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0047.416.101,20

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.001.000,00

APLICACOES DIRETAS3.2.90.00.001.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0035.010.106,53

TRANSF INST PRIV S/FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.0035.000,00

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS3.3.71.00.00150.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0034.823.106,53

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0017.132.292,50

INVESTIMENTOS4.4.00.00.0014.981.292,50

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS4.4.71.00.001.000,00

AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6.00.00.002.151.000,00

APLICACOES DIRETAS4.6.90.00.002.151.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA9.0.00.00.0050.499,77

RESERVA DE CONTINGENCIA9.9.00.00.0050.499,77

RESERVA DE CONTINGENCIA9.9.99.00.0050.499,77

100.000.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

25

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo I - RECEITA - RESUMO GERAL   EXERCÍCIO DE 2021

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

1.0.0.0.00.0.0.00.00 Receitas Correntes95.146.000,00 

1.1.0.0.00.0.0.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria5.800.000,00 

1.1.1.0.00.0.0.00.00 Impostos5.291.000,00 

1.1.1.3.00.0.0.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza720.000,00 

1.1.1.3.03.0.0.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte720.000,00 

1.1.1.3.03.4.0.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos720.000,00 

1.1.1.3.03.4.0.00.01 IRRF - Outros Rendimentos - PM700.000,00 

1.1.1.3.03.4.0.00.02 IRRF - Outros Rendimentos - FMS10.000,00 

1.1.1.3.03.4.0.00.03 IRRF - Outros Rendimentos - FME10.000,00 

1.1.1.8.00.0.0.00.00 Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios4.565.000,00 

1.1.1.8.01.0.0.00.00 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios255.000,00 

1.1.1.8.01.1.0.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana185.000,00 

1.1.1.8.01.1.0.00.01 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana120.000,00 

1.1.1.8.01.1.0.00.02 IPTU - Multas e Juros10.000,00 

1.1.1.8.01.1.0.00.03 IPTU - Dívida Ativa50.000,00 

1.1.1.8.01.1.0.00.04 IPTU - Multas e Juros da Dívida Ativa5.000,00 

1.1.1.8.01.4.0.00.00 
Imposto sobre Transmissão �Inter�Vivos��de�Bens�Imóveis�e�de�Direitos�Reais
sobre Imóveis

70.000,00 

1.1.1.8.01.4.0.00.01 
Imposto sobre Transmissão �Inter�Vivos��de�Bens�Imóveis�e�de�Direitos
Reais sobre Imóveis

70.000,00 

1.1.1.8.02.0.0.00.00 Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços4.310.000,00 

1.1.1.8.02.3.0.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza4.310.000,00 

1.1.1.8.02.3.0.00.01 ISSQN - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza4.000.000,00 

1.1.1.8.02.3.0.00.02 ISSQN - Multas e Juros5.000,00 

1.1.1.8.02.3.0.00.03 ISSQN - Dívida Ativa5.000,00 

1.1.1.8.02.3.0.00.04 Simples Nacional300.000,00 

1.1.1.9.00.0.0.00.00 Outros Impostos6.000,00 

1.1.1.9.01.0.0.00.00 Outros Impostos6.000,00 

1.1.1.9.01.1.0.00.00 Outros Impostos6.000,00 

1.1.1.9.01.1.0.00.01 Outros Impostos5.000,00 

1.1.1.9.01.1.0.00.02 Outros Impostos - Multas e Juros de Mora1.000,00 

1.1.2.0.00.0.0.00.00 Taxas509.000,00 

1.1.2.1.00.0.0.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia20.000,00 

1.1.2.1.04.0.0.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental20.000,00 

1.1.2.1.04.1.0.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental20.000,00 

1.1.2.1.04.1.0.00.01 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental20.000,00 

1.1.2.8.00.0.0.00.00 Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios489.000,00 

1.1.2.8.01.0.0.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização398.000,00 

1.1.2.8.01.1.0.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária20.000,00 

1.1.2.8.01.1.0.00.01 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária20.000,00 

1.1.2.8.01.9.0.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras378.000,00 

1.1.2.8.01.9.0.00.01 Taxa de Licença Estab. Com. Ind. Prest. Serv.300.000,00 

1.1.2.8.01.9.0.00.03 Taxa de Licença para Execução de Obras5.000,00 

1.1.2.8.01.9.0.00.05 Taxa de Serviços Cadastrais1.000,00 

1.1.2.8.01.9.0.00.08 Taxa de Fiscalização e Funcionamento - TFF50.000,00 

1.1.2.8.01.9.0.00.09 Multas e Juros da Taxa de Fiscalização e Funcionamento - TFF5.000,00 

1.1.2.8.01.9.0.00.10 Divida Ativa da Taxa de Fiscalização e Funcionamento - TFF5.000,00 

1.1.2.8.01.9.0.00.11 Taxa de Licença e Localização - TLL5.000,00 

1.1.2.8.01.9.0.00.12 Multas e Juros da Taxa de Licença e Localização - TLL1.000,00 

1.1.2.8.01.9.0.00.13 Divida Ativa da Taxa de Licença e Localização - TLL1.000,00 

1.1.2.8.01.9.0.00.99 Outras Taxas pelo Poder de Polícia5.000,00 

1.1.2.8.02.0.0.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços91.000,00 

1.1.2.8.02.9.0.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Outras91.000,00 

1.1.2.8.02.9.0.00.04 Taxas de Limpeza Pública1.000,00 

1.1.2.8.02.9.0.00.05 Taxas de Cemitério10.000,00 

1.1.2.8.02.9.0.00.99 Outras Taxas de Prestação de Serviços80.000,00 

1.2.0.0.00.0.0.00.00 Contribuições1.000,00 

1.2.4.0.00.0.0.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública1.000,00 

1.2.4.0.00.1.0.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública1.000,00 

1.2.4.0.00.1.0.00.01 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública1.000,00 

1.3.0.0.00.0.0.00.00 Receita Patrimonial490.000,00 

Página: 1 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

26

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo I - RECEITA - RESUMO GERAL   EXERCÍCIO DE 2021

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

1.3.2.0.00.0.0.00.00 Valores Mobiliários490.000,00 

1.3.2.1.00.0.0.00.00 Juros e Correções Monetárias490.000,00 

1.3.2.1.00.1.0.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários490.000,00 

1.3.2.1.00.1.0.01.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados455.000,00 

1.3.2.1.00.1.0.01.01 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Royalties1.000,00 

1.3.2.1.00.1.0.01.02 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
FUNDEB

30.000,00 

1.3.2.1.00.1.0.01.03 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo
de Saúde

20.000,00 

1.3.2.1.00.1.0.01.06 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - CIDE10.000,00 

1.3.2.1.00.1.0.01.07 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FNAS10.000,00 

1.3.2.1.00.1.0.01.08 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FNDE10.000,00 

1.3.2.1.00.1.0.01.09 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
Convênios PMPS

10.000,00 

1.3.2.1.00.1.0.01.10 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
Convênios - Educação

2.000,00 

1.3.2.1.00.1.0.01.12 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
Convênios - FEAS

1.000,00 

1.3.2.1.00.1.0.01.13 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - QSE10.000,00 

1.3.2.1.00.1.0.01.14 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FIES1.000,00 

1.3.2.1.00.1.0.01.15 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundef300.000,00 

1.3.2.1.00.1.0.01.99 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Demais
Recursos

50.000,00 

1.3.2.1.00.1.0.02.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados - Principal35.000,00 

1.3.2.1.00.1.0.02.01 Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados - PM20.000,00 

1.3.2.1.00.1.0.02.02 Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados - 25%5.000,00 

1.3.2.1.00.1.0.02.03 Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados - 15%5.000,00 

1.3.2.1.00.1.0.02.04 Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados - Social5.000,00 

1.6.0.0.00.0.0.00.00 Receita de Serviços5.000,00 

1.6.9.0.00.0.0.00.00 Outros Serviços5.000,00 

1.6.9.0.99.0.0.00.00 Outros Serviços5.000,00 

1.6.9.0.99.1.0.00.00 Outros Serviços5.000,00 

1.6.9.0.99.1.0.01.00 Outros Serviços - Venda de Editais5.000,00 

1.6.9.0.99.1.0.01.01 Outros Serviços - Venda de Editais - PM5.000,00 

1.7.0.0.00.0.0.00.00 Transferências Correntes88.739.000,00 

1.7.1.0.00.0.0.00.00 Transferências da União e de suas Entidades55.833.000,00 

1.7.1.8.00.0.0.00.00 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios55.833.000,00 

1.7.1.8.01.0.0.00.00 Participação na Receita da União24.016.000,00 

1.7.1.8.01.2.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal22.000.000,00 

1.7.1.8.01.2.0.00.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal22.000.000,00 

1.7.1.8.01.3.0.00.00 
Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês
de dezembro

1.000.000,00 

1.7.1.8.01.3.0.00.01 
Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue
no mês de dezembro

1.000.000,00 

1.7.1.8.01.4.0.00.00 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no
mês de julho

1.000.000,00 

1.7.1.8.01.4.0.00.01 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue
no mês de julho

1.000.000,00 

1.7.1.8.01.5.0.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural16.000,00 

1.7.1.8.01.5.0.00.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural16.000,00 

1.7.1.8.02.0.0.00.00 
Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos
Naturais

4.957.000,00 

1.7.1.8.02.2.0.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM4.500.000,00 

1.7.1.8.02.2.0.00.01 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM4.500.000,00 

1.7.1.8.02.3.0.00.00 
Cota-parte Royalties ��Compensação�Financeira�pela�Produção�de�Petróleo�-�Lei
nº 7.990/89

30.000,00 

1.7.1.8.02.3.0.00.01 
Cota-parte Royalties ��Compensação�Financeira�pela�Produção�de
Petróleo - Lei nº 7.990/89

30.000,00 

1.7.1.8.02.6.0.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP427.000,00 

1.7.1.8.02.6.0.00.01 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo ��FEP427.000,00 

1.7.1.8.03.0.0.00.00 
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde ��SUS���Repasses�Fundo�a
Fundo Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

10.482.000,00 

1.7.1.8.03.1.0.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica7.500.000,00 

1.7.1.8.03.1.0.00.01 PAB Fixo3.400.000,00 

1.7.1.8.03.1.0.00.02 PAB Variável500.000,00 

Página: 2 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

27

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo I - RECEITA - RESUMO GERAL   EXERCÍCIO DE 2021

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

1.7.1.8.03.1.0.00.03 ACS - Agentes Comunitários de Saúde1.000.000,00 

1.7.1.8.03.1.0.00.04 SB - Saúde Bucal50.000,00 

1.7.1.8.03.1.0.00.05 PSF - Programa de Saúde da Família10.000,00 

1.7.1.8.03.1.0.00.06 NASF - Núcleo de Apoio à Saúde da Família10.000,00 

1.7.1.8.03.1.0.00.07 Atenção Primária a Saúde2.000.000,00 

1.7.1.8.03.1.0.00.08 Incentivo para Ações Estratégicas280.000,00 

1.7.1.8.03.1.0.00.09 Assistência Farmacêutica e Insumos na Atenção básica80.000,00 

1.7.1.8.03.1.0.00.10 Apoio Manut. Polos Academia da Saude30.000,00 

1.7.1.8.03.1.0.00.99 Outras Transferências da Atenção Básica140.000,00 

1.7.1.8.03.2.0.00.00 
Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade
Ambulatorial e Hospitalar

2.300.000,00 

1.7.1.8.03.2.0.00.01 Faec Diversos50.000,00 

1.7.1.8.03.2.0.00.02 SAMU 192150.000,00 

1.7.1.8.03.2.0.00.03 MAC - Teto Municipal da Média e Alta Comoplexidade2.000.000,00 

1.7.1.8.03.2.0.00.99 Outras Transferências da Média e Alta Comoplexidade100.000,00 

1.7.1.8.03.3.0.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde302.000,00 

1.7.1.8.03.3.0.00.01 Piso Fixo - Vigilância em Saúde100.000,00 

1.7.1.8.03.3.0.00.02 Assistência Financeira aos ACE130.000,00 

1.7.1.8.03.3.0.00.04 Vigilância Sanitária22.000,00 

1.7.1.8.03.3.0.00.99 Outras Transferências Vigilância em Saúde50.000,00 

1.7.1.8.03.5.0.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS80.000,00 

1.7.1.8.03.5.0.00.01 Qualificação de Gestão do SUS60.000,00 

1.7.1.8.03.5.0.00.99 Outras Transferências da Gestão do SUS20.000,00 

1.7.1.8.03.9.0.00.00 
Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por
Transferências Fundo a Fundo

300.000,00 

1.7.1.8.03.9.1.00.01 CORONAVÍRUS (COVID-19)300.000,00 

1.7.1.8.05.0.0.00.00 
Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação - FNDE

2.499.000,00 

1.7.1.8.05.1.0.00.00 Transferências do Salário-Educação740.000,00 

1.7.1.8.05.1.0.00.01 Transferências do Salário-Educação740.000,00 

1.7.1.8.05.2.0.00.00 
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na
Escola - PDDE

10.000,00 

1.7.1.8.05.2.0.00.01 
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto
na Escola - PDDE

10.000,00 

1.7.1.8.05.3.0.00.00 
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE

630.000,00 

1.7.1.8.05.3.0.01.00 
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE

630.000,00 

1.7.1.8.05.3.0.01.01 
Transferências ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -
Pré-Escola

70.000,00 

1.7.1.8.05.3.0.01.02 Transferências ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - Creche80.000,00 

1.7.1.8.05.3.0.01.03 
Transferências ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - Ensino
Fundamental

300.000,00 

1.7.1.8.05.3.0.01.04 Transferências ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - EJA30.000,00 

1.7.1.8.05.3.0.01.06 Transferências ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - AEE100.000,00 

1.7.1.8.05.3.0.01.07 Transferências ao PNAEscolar - Mais Educação Fundamental50.000,00 

1.7.1.8.05.4.0.00.00 
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao
Transporte do Escolar - PNATE

260.000,00 

1.7.1.8.05.4.0.00.01 Transferências ao PNATE - Infantil20.000,00 

1.7.1.8.05.4.0.00.02 Transferências ao PNATE - Fundamental180.000,00 

1.7.1.8.05.4.0.00.03 Transferências ao PNATE - Médio60.000,00 

1.7.1.8.05.9.0.00.00 
Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação ��FNDE

859.000,00 

1.7.1.8.05.9.0.00.01 PAR - Plano de Ações Articuladas10.000,00 

1.7.1.8.05.9.0.00.02 Programa de Apoio a Creches10.000,00 

1.7.1.8.05.9.0.00.99 Outras Transferências Diretas do FNDE839.000,00 

1.7.1.8.06.0.0.00.00 Transferência Financeira do ICMS ��Desoneração���L.C.�Nº�87/9616.000,00 

1.7.1.8.06.1.0.00.00 Transferência Financeira do ICMS ��Desoneração���L.C.�Nº�87/9616.000,00 

1.7.1.8.06.1.0.00.01 Transferência Financeira do ICMS ��Desoneração���L.C.�Nº�87/9616.000,00 

1.7.1.8.09.0.0.00.00 
Transferências de Recursos de Compl. da União ao Fundo de Manut. e Desenv.
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação�FUNDEB

5.000.000,00 

1.7.1.8.09.1.0.00.00 
Transferências de Recursos da Compl. da União ao Fundo de Manut. e Desenv.
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação�FUNDEB

5.000.000,00 

1.7.1.8.09.1.0.00.01 Transferências de Recursos da Complementação FUNDEB5.000.000,00 

1.7.1.8.12.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social ��FNAS1.361.000,00 

Página: 3 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

28

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo I - RECEITA - RESUMO GERAL   EXERCÍCIO DE 2021

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

1.7.1.8.12.1.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social ��FNAS1.361.000,00 

1.7.1.8.12.1.0.00.01 Benefício de Prestação Continuada - BPC1.000,00 

1.7.1.8.12.1.0.00.02 Ações de Proteção Social Básica568.000,00 

1.7.1.8.12.1.0.00.03 Ações de Proteção Social Especial165.000,00 

1.7.1.8.12.1.0.00.04 Índice de Gestão Descentralizada - Bolsa Família - IGD BF215.000,00 

1.7.1.8.12.1.0.00.05 Índice de Gestão Descentralizada - IGD SUAS60.000,00 

1.7.1.8.12.1.0.00.06 Programa Primeira Infancia no SUAS - Criança Feliz135.000,00 

1.7.1.8.12.1.0.00.99 Outros Programas destinados para o Social217.000,00 

1.7.1.8.13.0.0.00.00 
Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao Fundo
de Manut. e Desen. do Ensino Fund. de Valorização do Magistério�FUNDEF

4.360.000,00 

1.7.1.8.13.1.0.00.00 
Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao
Fundo de Manut. e Desen. do Ensino Fund. de Valorização do
Magistério�FUNDEF

4.360.000,00 

1.7.1.8.13.1.0.00.01 Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) - FUNDEF4.360.000,00 

1.7.1.8.99.0.0.00.00 Outras Transferências da União3.142.000,00 

1.7.1.8.99.1.0.00.00 Outras Transferências da União3.142.000,00 

1.7.1.8.99.1.0.00.01 CEX/FEX - Auxílio Financeiro para Fomento às Exportações10.000,00 

1.7.1.8.99.1.0.00.05 Cessao Onerosa - Petroleo50.000,00 

1.7.1.8.99.1.0.00.99 Outras Transferências da União3.082.000,00 

1.7.2.0.00.0.0.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades15.906.000,00 

1.7.2.8.00.0.0.00.00 Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios15.906.000,00 

1.7.2.8.01.0.0.00.00 Participação na Receita dos Estados14.682.000,00 

1.7.2.8.01.1.0.00.00 Cota-Parte do ICMS13.600.000,00 

1.7.2.8.01.1.0.00.01 Cota-Parte do ICMS13.600.000,00 

1.7.2.8.01.2.0.00.00 Cota-Parte do IPVA800.000,00 

1.7.2.8.01.2.0.00.01 Cota-Parte do IPVA800.000,00 

1.7.2.8.01.3.0.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios120.000,00 

1.7.2.8.01.3.0.00.01 Cota-Parte do IPI - Municípios120.000,00 

1.7.2.8.01.4.0.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico71.000,00 

1.7.2.8.01.4.0.00.01 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico71.000,00 

1.7.2.8.01.9.0.00.00 Outras Transferências dos Estados91.000,00 

1.7.2.8.01.9.0.00.01 REN - Fundo de Rendimentos20.000,00 

1.7.2.8.01.9.0.00.02 FCBA - Fundo de Cultura da Bahia20.000,00 

1.7.2.8.01.9.0.00.03 FIES - Fundo de Investimento Econômico e Social1.000,00 

1.7.2.8.01.9.0.00.99 Outras Transferências dos Estados50.000,00 

1.7.2.8.03.0.0.00.00 
Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse
Fundo a Fundo

250.000,00 

1.7.2.8.03.1.0.00.00 
Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse
Fundo a Fundo

250.000,00 

1.7.2.8.03.1.0.00.01 Incentivo Estadual PSF200.000,00 

1.7.2.8.03.1.0.00.02 SAMU Estadual50.000,00 

1.7.2.8.07.0.0.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social174.000,00 

1.7.2.8.07.1.0.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social174.000,00 

1.7.2.8.07.1.0.00.01 Cofinanciamento da Proteção Social Básica87.000,00 

1.7.2.8.07.1.0.00.02 Concessão de Benefícios Eventuais7.000,00 

1.7.2.8.07.1.0.00.03 Bloco Estadual de Proteção Social Especial80.000,00 

1.7.2.8.10.0.0.00.00 
Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas
Entidades

800.000,00 

1.7.2.8.10.2.0.00.00 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação800.000,00 

1.7.2.8.10.2.0.00.01 Programa Estadual do Transporte Escolar - PETE - BA800.000,00 

1.7.5.0.00.0.0.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas17.000.000,00 

1.7.5.8.00.0.0.00.00 
Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF e
Municípios

17.000.000,00 

1.7.5.8.01.0.0.00.00 
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação ��FUNDEB

17.000.000,00 

1.7.5.8.01.1.0.00.00 
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação ��FUNDEB

17.000.000,00 

1.7.5.8.01.1.0.00.01 Transferências de Recursos do FUNDEB17.000.000,00 

1.9.0.0.00.0.0.00.00 Outras Receitas Correntes111.000,00 

1.9.1.0.00.0.0.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais5.000,00 

1.9.1.0.07.0.0.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas5.000,00 

1.9.1.0.07.1.0.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas5.000,00 

1.9.1.0.07.1.0.00.01 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - TCM5.000,00 

Página: 4 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

29

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo I - RECEITA - RESUMO GERAL   EXERCÍCIO DE 2021

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

1.9.2.0.00.0.0.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos6.000,00 

1.9.2.1.00.0.0.00.00 Indenizações1.000,00 

1.9.2.1.99.0.0.00.00 Outras Indenizações1.000,00 

1.9.2.1.99.1.0.00.00 Outras Indenizações1.000,00 

1.9.2.1.99.1.0.00.01 Outras Indenizações1.000,00 

1.9.2.2.00.0.0.00.00 Restituições5.000,00 

1.9.2.2.99.0.0.00.00 Outras Restituições5.000,00 

1.9.2.2.99.1.0.00.00 Outras Restituições5.000,00 

1.9.2.2.99.1.0.00.01 Outras Restituições5.000,00 

1.9.9.0.00.0.0.00.00 Demais Receitas Correntes100.000,00 

1.9.9.0.99.0.0.00.00 Outras Receitas100.000,00 

1.9.9.0.99.2.0.00.00 Outras Receitas - Financeiras100.000,00 

1.9.9.0.99.2.0.00.01 Outras Receitas - PM100.000,00 

2.0.0.0.00.0.0.00.00 Receitas de Capital4.854.000,00 

2.2.0.0.00.0.0.00.00 Alienação de Bens10.000,00 

2.2.1.0.00.0.0.00.00 Alienação de Bens Móveis5.000,00 

2.2.1.3.00.0.0.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes5.000,00 

2.2.1.3.00.1.0.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes5.000,00 

2.2.1.3.00.1.0.00.01 Alienação de Bens Móveis e Semoventes5.000,00 

2.2.2.0.00.0.0.00.00 Alienação de Bens Imóveis5.000,00 

2.2.2.0.00.1.0.00.00 Alienação de Bens Imóveis5.000,00 

2.2.2.0.00.1.0.00.01 Alienação de Bens Imóveis5.000,00 

2.4.0.0.00.0.0.00.00 Transferências de Capital4.844.000,00 

2.4.1.0.00.0.0.00.00 Transferências da União e de suas Entidades4.844.000,00 

2.4.1.8.00.0.0.00.00 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios4.844.000,00 

2.4.1.8.10.0.0.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades4.844.000,00 

2.4.1.8.10.1.0.00.00 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde ��SUS100.000,00 

2.4.1.8.10.1.0.00.99 Outras Transferência de Convênio para Saúde100.000,00 

2.4.1.8.10.2.0.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação2.550.000,00 

2.4.1.8.10.2.0.00.01 Construção de Unidades Escolares2.500.000,00 

2.4.1.8.10.2.0.00.02 Pac 2 - Construção de Quadra Escolar50.000,00 

2.4.1.8.10.9.0.00.00 Outras Transferências de Convênios da União2.194.000,00 

2.4.1.8.10.9.0.00.99 Outras Transferências de Convênios da União2.194.000,00 

100.000.000,00 Total da RECEITA

: : 

Página: 5 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

30

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo II - DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2021

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 01.01.    - CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARARI

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.003.922.207,73

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.002.905.101,20

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.002.905.101,20

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.001.017.106,53

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.001.017.106,53

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00119.292,50

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00119.292,50

4.041.500,23 Total da Unidade

Página: 1 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

31

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo II - DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2021

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.01.    - GABINETE DO PREFEITO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00539.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00424.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00424.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00115.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00115.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.002.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.002.000,00

541.000,00 Total da Unidade

Página: 2 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

32

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo II - DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2021

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 03.01.    - PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO - PROJU

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00244.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00234.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00234.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0010.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0010.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.002.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.002.000,00

246.000,00 Total da Unidade

Página: 3 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

33

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo II - DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2021

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 04.01.    - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00142.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00133.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00133.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.009.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.009.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.002.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.002.000,00

144.000,00 Total da Unidade

Página: 4 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

34

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo II - DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2021

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 05.01.    - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00505.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00204.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00204.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00301.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00301.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.002.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.002.000,00

507.000,00 Total da Unidade

Página: 5 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

35

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo II - DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2021

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 06.01.    - SECRET MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0011.378.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.003.773.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.003.773.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.007.605.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.007.605.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0099.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.0099.000,00

11.477.000,00 Total da Unidade

Página: 6 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

36

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo II - DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2021

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 07.01.    - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.099.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00430.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00430.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00669.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00669.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.003.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.003.000,00

1.102.000,00 Total da Unidade

Página: 7 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

37

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo II - DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2021

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 08.01.    - SEC. MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E OBRAS PUBLICAS

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.004.526.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.001.249.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.001.249.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.003.277.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.003.277.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.003.416.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.003.416.000,00

7.942.000,00 Total da Unidade

Página: 8 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

38

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo II - DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2021

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 09.01.    - SEC. MUNICIPAL DE EDUC. CUL. ESP. E LAZER

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.248.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.002.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.002.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.001.246.000,00

TRANSF INST PRIV S/FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.002.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.001.244.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00734.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00734.000,00

1.982.000,00 Total da Unidade

Página: 9 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

39

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo II - DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2021

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 09.02.    - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0030.169.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0023.591.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0023.591.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.006.578.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.006.578.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.007.598.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.007.598.000,00

37.767.000,00 Total da Unidade

Página: 10 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

40

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo II - DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2021

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 10.01.    - SEC. MUN. AGRICULTURA. DES. ECONOMICO E REC. HIDRICOS

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.934.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00640.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00640.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.001.294.000,00

TRANSF INST PRIV S/FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.001.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.001.293.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00286.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00286.000,00

2.220.000,00 Total da Unidade

Página: 11 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

41

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo II - DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2021

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 11.01.    - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00855.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00427.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00427.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00428.000,00

TRANSF INST PRIV S/FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.001.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00427.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0070.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.0070.000,00

925.000,00 Total da Unidade

Página: 12 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

42

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo II - DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2021

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 11.02.    - FUNDO SOCIO-AMBIENTAL MUNIC.MEIO AMBIENTE

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00117.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.005.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.005.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00112.000,00

TRANSF INST PRIV S/FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.0015.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0097.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0020.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.0020.000,00

137.000,00 Total da Unidade

Página: 13 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

43

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo II - DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2021

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 12.02.    - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0020.547.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0012.219.000,00

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS3.1.71.00.00390.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0011.829.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.008.328.000,00

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS3.3.71.00.00150.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.008.178.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.001.879.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.001.879.000,00

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS4.4.71.00.001.000,00

22.426.000,00 Total da Unidade

Página: 14 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

44

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo II - DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2021

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 13.01.    - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00630.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00234.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00234.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00396.000,00

TRANSF INST PRIV S/FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.001.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00395.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0034.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.0034.000,00

664.000,00 Total da Unidade

Página: 15 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

45

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo II - DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2021

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 13.02.    - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.003.876.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.001.300.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.001.300.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.002.576.000,00

TRANSF INST PRIV S/FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.0010.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.002.564.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00560.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00560.000,00

4.436.000,00 Total da Unidade

Página: 16 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

46

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo II - DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2021

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 13.03.    - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00254.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0035.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0035.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00219.000,00

TRANSF INST PRIV S/FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.005.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00214.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0032.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.0032.000,00

286.000,00 Total da Unidade

Página: 17 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

47

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo II - DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2021

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 13.04.    - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO LOCAL DE INTERESSE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00115.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00115.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00115.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00123.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00123.000,00

238.000,00 Total da Unidade

Página: 18 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

48

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo II - DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2021

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 88.88.    - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00717.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.001.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.001.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.001.000,00

APLICACOES DIRETAS3.2.90.00.001.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00715.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00715.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.002.151.000,00

AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6.00.00.002.151.000,00

APLICACOES DIRETAS4.6.90.00.002.151.000,00

2.868.000,00 Total da Unidade

Página: 19 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

49

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo II - DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2021

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 99.99.    - RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA9.0.00.00.0050.499,77

RESERVA DE CONTINGENCIA9.9.00.00.0050.499,77

RESERVA DE CONTINGENCIA9.9.99.00.0050.499,77

50.499,77 Total da Unidade

100.000.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 20 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

50

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo III - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2021

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

001 AÇÃO LEGISLATIVA

1.868.198,10 1.868.198,10 2.002 EXECUÇÃO E MANUTENCAO DOS SERVICOS DO PLENARIO 

1.868.198,10 1.868.198,10 Soma do Programa

1.868.198,10 1.868.198,10 Soma da SubFunção

1.868.198,10 1.868.198,10 Soma da Função

02 Judiciária

061 Ação Judiciária

002 APOIO ADMINISTRATIVO

246.000,00 246.000,00 2.007 MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL 

246.000,00 246.000,00 Soma do Programa

246.000,00 246.000,00 Soma da SubFunção

246.000,00 246.000,00 Soma da Função

03 Essencial à Justiça

031 Ação Legislativa

001 AÇÃO LEGISLATIVA

54.658,44 54.658,44 1.001 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DA CAMARA MUNICIPAL 

2.118.643,69 2.118.643,69 2.001 MANUTENÇÃO E ADMINISTRACAO DAS ACOES LEGISLATIVAS 

2.118.643,69 54.658,44 2.173.302,13 Soma do Programa

2.118.643,69 54.658,44 2.173.302,13 Soma da SubFunção

2.118.643,69 54.658,44 2.173.302,13 Soma da Função

04 Administração

122 Administração Geral

002 APOIO ADMINISTRATIVO

541.000,00 541.000,00 2.003 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 

144.000,00 144.000,00 2.008 MANUTENCAO DA CONTROLADORIA GERAL 

507.000,00 507.000,00 2.009 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE GOVERNO 

265.000,00 265.000,00 2.013 MANUTENCAO DAS ACOES DISTRITAIS DE PILAR 

3.916.000,00 3.916.000,00 2.027 MANUTENCAO DA SECRETARIA INFRA-ESTRUTURA E OBRAS PUBLICAS 

5.373.000,00 5.373.000,00 Soma do Programa
012 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO

1.560.000,00 1.560.000,00 1.015 PAVIMENTACAO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PUBLICAS

9.901.000,00 9.901.000,00 2.011 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO 

1.565.000,00 1.565.000,00 2.057 MANUT.  DAS ACOES SEC. AGRIC.  DES. ECONOM.  E REC. HIDRICOS 

11.466.000,00 1.560.000,00 13.026.000,00 Soma do Programa
013 APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS COM EFICIENCIA E

SUSTENTABILIDADE
1.246.000,00 1.246.000,00 2.024 RECUPERACAO DE PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

1.246.000,00 1.246.000,00 Soma do Programa

18.085.000,00 1.560.000,00 19.645.000,00 Soma da SubFunção

123 Administração Financeira

002 APOIO ADMINISTRATIVO

1.102.000,00 1.102.000,00 2.017 MANUTENCAO DAS ACOES DA SEC. DE FINANCAS 

1.102.000,00 1.102.000,00 Soma do Programa
003 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

2.868.000,00 2.868.000,00 8.888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

2.868.000,00 2.868.000,00 Soma do Programa

3.970.000,00 3.970.000,00 Soma da SubFunção

541 Preservação e Conservação Ambiental

014 EXTENSÃO RURAL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E
PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO AMBIENTAL

645.000,00 645.000,00 2.061 MANUTENCAO DAS ACOES DA SEC. DE MEIO AMBIENTE 

645.000,00 645.000,00 Soma do Programa

645.000,00 645.000,00 Soma da SubFunção

Página: 1 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

51

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo III - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2021

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

813 Lazer

011 NOSSA CULTURA E IDENTIDADES

102.000,00 102.000,00 2.035 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E
LAZER 

102.000,00 102.000,00 Soma do Programa

102.000,00 102.000,00 Soma da SubFunção

22.802.000,00 1.560.000,00 24.362.000,00 Soma da Função

06 Segurança Pública

181 Policiamento

017 PROTEÇÃO DA SOCIEDADE E FOMENTO À CIDADANIA - PACTO PELA
VIDA

590.000,00 590.000,00 2.014 MANUTENCAO DO SETOR DE SEGURANCA PATRIMONIAL  E VIGILANCIA
MUNICIPAL 

590.000,00 590.000,00 Soma do Programa

590.000,00 590.000,00 Soma da SubFunção

590.000,00 590.000,00 Soma da Função

12 Educação

361 Ensino Fundamental

004 EDUCAR PARA TRANSFORMAR - GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA
POLÍTICA EDUCACIONAL

226.000,00 226.000,00 1.030 CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS 

102.000,00 102.000,00 1.033 IMPLANTACAO DE BIBLIOTECAS ESCOLARES 

20.000,00 20.000,00 2.040 ATENDIMENTO PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 

750.000,00 750.000,00 2.041 ATENDIMENTO PROG. SALARIO EDUCACAO - SAE 

771.000,00 771.000,00 2.042 ATENDIM. PROG. NAC.TRANSP. ESCOLAR - PNAT FUNDAMENTAL 

812.000,00 812.000,00 2.045 ATEND.  AO PROG. NAC. DE ALIMENT. ESCOLAR - PNAE  FUNDAMENTAL 

685.000,00 685.000,00 2.047 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO PROG. ESTADUAL DE TRANSPORTE
ESCOLAR - PETE 

2.000,00 2.000,00 2.050 ATENDIMENTO AO PROGRAMA MAIS EDUCACAO 

16.851.000,00 16.851.000,00 2.054 DESENV. DAS ACOES DE EDUCACAO BASICA - FUNDEB 60% 

5.178.000,00 5.178.000,00 2.055 DESENV. DAS ACOES DE EDUCACAO BASICA - FUNDEB 40% 

25.069.000,00 328.000,00 25.397.000,00 Soma do Programa
011 NOSSA CULTURA E IDENTIDADES

3.000,00 3.000,00 2.038 TREINAMENTO E CAPACITACAO DE SERVIDORES 

4.461.000,00 4.461.000,00 2.039 DESENV. ACOES DE EDUCACAO BASICA - REC.PROPRIOS 

4.464.000,00 4.464.000,00 Soma do Programa

29.533.000,00 328.000,00 29.861.000,00 Soma da SubFunção

362 Ensino Médio

004 EDUCAR PARA TRANSFORMAR - GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA
POLÍTICA EDUCACIONAL

98.000,00 98.000,00 2.043 ATEND.  PROG. NAC. TRANSPORTE ESCOLAR - PNAT MEDIO 

98.000,00 98.000,00 Soma do Programa

98.000,00 98.000,00 Soma da SubFunção

364 Ensino Superior

004 EDUCAR PARA TRANSFORMAR - GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA
POLÍTICA EDUCACIONAL

3.000,00 3.000,00 2.037 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO ENSINO SUPERIOR 

540.000,00 540.000,00 2.116 TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO

543.000,00 543.000,00 Soma do Programa

543.000,00 543.000,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

004 EDUCAR PARA TRANSFORMAR - GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA
POLÍTICA EDUCACIONAL

22.000,00 22.000,00 2.044 ATEND.  PROG. NAC. TRANSPORTE ESCOLAR - PNAT INFANTIL 

230.000,00 230.000,00 2.046 ATEND.  AO PROG. NAC. DE ALIM.  ESCOLAR CRECHES - PNAC 

165.000,00 165.000,00 2.048 ATEND.  AO PROG.  NAC.  DE ALIM.  ESCOLAR PRE-ESCOLA 

417.000,00 417.000,00 Soma do Programa

417.000,00 417.000,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

Página: 2 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

52

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo III - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2021

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

004 EDUCAR PARA TRANSFORMAR - GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA
POLÍTICA EDUCACIONAL

135.000,00 135.000,00 2.049 DESENV. AO PROG.  NAC. DE ALIMENTACAO ESCOLAR - EJA 

135.000,00 135.000,00 Soma do Programa

135.000,00 135.000,00 Soma da SubFunção

367 Educação Especial

004 EDUCAR PARA TRANSFORMAR - GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA
POLÍTICA EDUCACIONAL

6.000,00 6.000,00 2.051 ATENDIMENTO AO PROGRAMA EDUCACAO ESPECIAL 

6.000,00 6.000,00 Soma do Programa

6.000,00 6.000,00 Soma da SubFunção

368 Educação Básica

004 EDUCAR PARA TRANSFORMAR - GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA
POLÍTICA EDUCACIONAL

4.411.000,00 4.411.000,00 1.032 CONSTRUCAO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

2.296.000,00 2.296.000,00 2.098 REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES

2.296.000,00 4.411.000,00 6.707.000,00 Soma do Programa

2.296.000,00 4.411.000,00 6.707.000,00 Soma da SubFunção

33.028.000,00 4.739.000,00 37.767.000,00 Soma da Função

13 Cultura

122 Administração Geral

011 NOSSA CULTURA E IDENTIDADES

1.096.000,00 1.096.000,00 2.034 MANUTENCAO DOS FESTEJOS TRADICIONAIS CULTURAIS E RELIGIOSOS

1.096.000,00 1.096.000,00 Soma do Programa

1.096.000,00 1.096.000,00 Soma da SubFunção

391 Patr. Hist., Artístico e Arqueológico

011 NOSSA CULTURA E IDENTIDADES

10.000,00 10.000,00 1.024 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E EQUIPAMENTO DE CENTROS
CULTURAIS 

3.000,00 3.000,00 1.025 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE MUSEU MUNICIPAL 

13.000,00 13.000,00 Soma do Programa

13.000,00 13.000,00 Soma da SubFunção

1.096.000,00 13.000,00 1.109.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

451 Infra-estrutura Urbana

008 NOSSA CIDADE MELHOR

11.000,00 11.000,00 2.023 MANUTENCAO DA SINALIZACAO DE TRANSITO

11.000,00 11.000,00 Soma do Programa
012 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO

129.000,00 129.000,00 1.009 CONSTRUCAO RECUPERACAO E AMPLIACAO DE PRACAS, PARQUES E
JARDINS 

215.000,00 215.000,00 1.011 CONSTRUCAO MAN. E RECUPER. DE PONTES, CANAIS, BUEIROS E
PASSAGENS MOLHADAS 

344.000,00 344.000,00 Soma do Programa
013 APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS COM EFICIENCIA E

SUSTENTABILIDADE
203.000,00 203.000,00 2.096 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENCAO DE PREDIOS PUBLICOS E

BENS DE USO COMUM

203.000,00 203.000,00 Soma do Programa

214.000,00 344.000,00 558.000,00 Soma da SubFunção

452 Serviços Urbanos

013 APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS COM EFICIENCIA E
SUSTENTABILIDADE

24.000,00 24.000,00 1.008 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CEMITERIOS 

710.000,00 710.000,00 2.029 MANUTENCAO DA COORDENACAO DE LIMPEZA PUBLICA 

92.000,00 92.000,00 2.030 MANUTENCAO DA DIVISAO DE ILUMINACAO PUBLICA 

802.000,00 24.000,00 826.000,00 Soma do Programa

802.000,00 24.000,00 826.000,00 Soma da SubFunção

1.016.000,00 368.000,00 1.384.000,00 Soma da Função

Página: 3 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

53

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo III - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2021

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

16 Habitação

482 Habitação Urbana

008 NOSSA CIDADE MELHOR

202.000,00 202.000,00 2.113 REFORMA E MELHORIAS EM UNIDADES HABITACIONAIS 

202.000,00 202.000,00 Soma do Programa

202.000,00 202.000,00 Soma da SubFunção

202.000,00 202.000,00 Soma da Função

17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano

012 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO

160.000,00 160.000,00 1.013 IMPLANTACAO DE MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES 

160.000,00 160.000,00 Soma do Programa

019 AGUA É VIDA - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE SUSTENTÁVEL DE 
AGUA 

397.000,00 397.000,00 2.025 MANUTENCAO E IMPLANTACAO DE REDE PARA COLETA DE ESGOTO

397.000,00 397.000,00 Soma do Programa

397.000,00 160.000,00 557.000,00 Soma da SubFunção

397.000,00 160.000,00 557.000,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

541 Preservação e Conservação Ambiental

014 EXTENSÃO RURAL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E
PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO AMBIENTAL

30.000,00 30.000,00 1.050 ACOES DE RECUPERACAO DE AREA DEGRADADA E NASCENTES 

137.000,00 137.000,00 2.062 DESENV. DAS ACOES DO FUNDO SOCIO - AMBIENTAL MUN. MEIO
AMBIENTE 

250.000,00 250.000,00 2.112 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

387.000,00 30.000,00 417.000,00 Soma do Programa

387.000,00 30.000,00 417.000,00 Soma da SubFunção

387.000,00 30.000,00 417.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

606 Extenção Rural

005 SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E
LONGEVIDADE

77.000,00 77.000,00 1.043 CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA
(CISTERNAS, POÇOS, BARRAGENS E RESERVATÓRIOS)

77.000,00 77.000,00 Soma do Programa
014 EXTENSÃO RURAL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E

PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO AMBIENTAL
250.000,00 250.000,00 1.040 AQUISICAO DE MAQUINAS AGRICOLAS COM IMPLEMENTOS 

13.000,00 13.000,00 1.041 IMPLANTACAO, REFORMA E MANUTENCAO DE CASAS DE FARINHA 

35.000,00 35.000,00 2.056 APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR E PEQUENOS PRODUTORES RURAIS

35.000,00 263.000,00 298.000,00 Soma do Programa

35.000,00 340.000,00 375.000,00 Soma da SubFunção

608 Promoção Da Produção Agropecuária

012 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO

280.000,00 280.000,00 2.115 ASSESSORAMENTO TÉCNICO À AGRICULTURA

280.000,00 280.000,00 Soma do Programa

280.000,00 280.000,00 Soma da SubFunção

315.000,00 340.000,00 655.000,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

813 Lazer

009 PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DAS PRÁTICAS DE ESPORTES E
LAZER

655.000,00 655.000,00 1.026 CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E EQUIPAMENTO PARA
PRÁTICA DE ESPORTES

66.000,00 66.000,00 2.031 APOIO AO ESPORTE AMADOR

50.000,00 50.000,00 2.097 MANUTENCAO E REESTRUTURACAO DE EQUIPAMENTOS PARA PRÁTICA
DE ESPORTE

116.000,00 655.000,00 771.000,00 Soma do Programa

Página: 4 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

54

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo III - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2021

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

116.000,00 655.000,00 771.000,00 Soma da SubFunção

116.000,00 655.000,00 771.000,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

50.499,77 50.499,77 9.999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

50.499,77 50.499,77 Soma do Programa

50.499,77 50.499,77 Soma da SubFunção

50.499,77 50.499,77 Soma da Função

72.152.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 5 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

55

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL  ORÇAMENTO 2021

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

08 Assistência Social

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

006 MUNICÍPIO SEM POBREZA E COM MENOR DESIGUALDADE SOCIAL

25.000,00 25.000,00 1.063 MANUTENCAO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS (CMAS E CMDCA) 

102.000,00 102.000,00 2.093 AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE AMPARO À CRIANÇA E
ADOLESCENTE

12.000,00 12.000,00 2.103 AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DE AMPARO À CRIANÇA E
ADOLESCENTE

114.000,00 25.000,00 139.000,00 Soma do Programa

007 CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS PARA O INFANTO-JUVENIL

150.000,00 150.000,00 2.092 GESTAO DAS ACOES DO FUNDO M. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

22.000,00 22.000,00 2.094 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL DA POLITICA MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

150.000,00 150.000,00 2.095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS/PROGRAMA
CRIANÇA FELIZ

160.000,00 160.000,00 2.101 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

482.000,00 482.000,00 Soma do Programa

596.000,00 25.000,00 621.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

006 MUNICÍPIO SEM POBREZA E COM MENOR DESIGUALDADE SOCIAL

18.000,00 18.000,00 1.058 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE AÇÕES COMPLEMENTARES
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

495.000,00 495.000,00 1.060 CONSTRUCAO DE EQUIPAMENTO PUBLICO DA PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA E ESPECIAL DO SUAS

479.000,00 479.000,00 2.081 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DAS ASSISTENCIA SOCIAL

122.000,00 122.000,00 2.084 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO BOLSA FAMILIA-IGD 

28.000,00 28.000,00 2.085 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO IGD SUAS

1.504.000,00 1.504.000,00 2.086 GERENCIAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SOCIAL

892.000,00 892.000,00 2.087 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS, PAIF,
VOLANTE E SCFV)

491.000,00 491.000,00 2.088 GESTAO DAS ACOES DO BLOCO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

523.000,00 523.000,00 2.090 CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

100.000,00 100.000,00 2.104 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO TRABALHO NA
ASSISTENCIA SOCIAL - RH DO SUAS

6.000,00 6.000,00 2.105 ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DO PROGRAMA BPC NA
ESCOLA

61.000,00 61.000,00 2.106 EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA
E ALTA COMPLEXIDADE DO SUAS

16.000,00 16.000,00 2.107 EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SISTEMA
ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

7.000,00 7.000,00 2.108 FORTALECIMENTO DA INSTANCIA DE CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA
BOLSA FAMÍLIA - ICS/CMAS

5.000,00 5.000,00 2.109 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL

4.234.000,00 513.000,00 4.747.000,00 Soma do Programa

007 CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS PARA O INFANTO-JUVENIL

18.000,00 18.000,00 1.059 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO CENTRO DE APOIO A MULHER 

18.000,00 18.000,00 Soma do Programa

008 NOSSA CIDADE MELHOR

20.000,00 20.000,00 1.061 CONSTRUCAO DE CASAS POPULARES 

16.000,00 16.000,00 2.102 EXECUÇÃO PROJETO DE TRABALHO SOCIAL - PTS

16.000,00 20.000,00 36.000,00 Soma do Programa

4.250.000,00 551.000,00 4.801.000,00 Soma da SubFunção

4.846.000,00 576.000,00 5.422.000,00 Soma da Função

10 Saúde

122 Administração Geral

005 SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E
LONGEVIDADE

2.984.000,00 2.984.000,00 2.071 GESTAO E AMPLIACAO DO ATEND. BASICO A POPULACAO - FMS/PAB 

8.353.000,00 8.353.000,00 2.078 GESTAO DAS ACOES DE SERV. DE SAUDE - REC.PROPRIOS 

Página: 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

56

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL  ORÇAMENTO 2021

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

11.337.000,00 11.337.000,00 Soma do Programa

11.337.000,00 11.337.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

005 SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E
LONGEVIDADE

846.000,00 846.000,00 2.064 DESENV. DE PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIO DE SAUDE - PACS 

1.564.000,00 1.564.000,00 2.065 DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA ACOES DE SAUDE FAMILIA - SF 

77.000,00 77.000,00 2.068 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE SAUDE BUCAL - SB 

136.000,00 136.000,00 2.069 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO CAPS 

6.000,00 6.000,00 2.079 GESTAO DAS ACOES DOS NUCLEOS DE APOIO A SAUDE DA
FAMILIA-NASF

105.000,00 105.000,00 2.080 GESTAO DAS ACOES DA ATENCAO DOMICILIAR (EMAD) RAU-ADOM

483.000,00 483.000,00 2.099 REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE

3.217.000,00 3.217.000,00 Soma do Programa

3.217.000,00 3.217.000,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

005 SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E
LONGEVIDADE

387.000,00 387.000,00 1.052 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

137.000,00 137.000,00 2.072 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE MANUTENCAO DO SAMU 

178.000,00 178.000,00 2.076 DESENVOLVIMENTO DE ACOES DE MANUTENCAO DA CASA DE APOIO 

4.233.000,00 4.233.000,00 2.077 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR (HOSPITAL MUNICIPAL)

541.000,00 541.000,00 2.110 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE - REGIÃO DE
SENHOR DO BONFIM

1.420.000,00 1.420.000,00 2.114 ENFRENTAMENTO E COMBATE A EPIDEMIAS

6.509.000,00 387.000,00 6.896.000,00 Soma do Programa

6.509.000,00 387.000,00 6.896.000,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico

005 SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E
LONGEVIDADE

3.000,00 3.000,00 2.070 DESENVOLVIMENTO DE ACOES MANUT. DA FARMACIA BASICA 

3.000,00 3.000,00 Soma do Programa

3.000,00 3.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

005 SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E
LONGEVIDADE

11.000,00 11.000,00 2.067 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE VIGILANCIA SANITARIA 

11.000,00 11.000,00 Soma do Programa

11.000,00 11.000,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

005 SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E
LONGEVIDADE

962.000,00 962.000,00 2.066 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA

962.000,00 962.000,00 Soma do Programa

962.000,00 962.000,00 Soma da SubFunção

22.039.000,00 387.000,00 22.426.000,00 Soma da Função

27.848.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 2 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

57

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo V - DESPESA POR AÇÃO     ORÇAMENTO 2021

Código Descrição Valor R$Tipo

CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DA CAMARA MUNICIPAL 54.658,441.001 P

CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CEMITERIOS 24.000,001.008 P

CONSTRUCAO RECUPERACAO E AMPLIACAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS 129.000,001.009 P

CONSTRUCAO MAN. E RECUPER. DE PONTES, CANAIS, BUEIROS E PASSAGENS MOLHADAS 215.000,001.011 P

IMPLANTACAO DE MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES 160.000,001.013 P

PAVIMENTACAO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PUBLICAS 1.560.000,001.015 P

CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E EQUIPAMENTO DE CENTROS CULTURAIS 10.000,001.024 P

IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE MUSEU MUNICIPAL 3.000,001.025 P

CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E EQUIPAMENTO PARA PRÁTICA DE ESPORTES 655.000,001.026 P

CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS 226.000,001.030 P

CONSTRUCAO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 4.411.000,001.032 P

IMPLANTACAO DE BIBLIOTECAS ESCOLARES 102.000,001.033 P

AQUISICAO DE MAQUINAS AGRICOLAS COM IMPLEMENTOS 250.000,001.040 P

IMPLANTACAO, REFORMA E MANUTENCAO DE CASAS DE FARINHA 13.000,001.041 P
CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA (CISTERNAS, POÇOS,
BARRAGENS E RESERVATÓRIOS)

77.000,001.043 P

ACOES DE RECUPERACAO DE AREA DEGRADADA E NASCENTES 30.000,001.050 P

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 387.000,001.052 P

IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE AÇÕES COMPLEMENTARES PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 18.000,001.058 P

IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO CENTRO DE APOIO A MULHER 18.000,001.059 P

CONSTRUCAO DE EQUIPAMENTO PUBLICO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL DO SUAS 495.000,001.060 P

CONSTRUCAO DE CASAS POPULARES 20.000,001.061 P

MANUTENCAO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS (CMAS E CMDCA) 25.000,001.063 P

MANUTENÇÃO E ADMINISTRACAO DAS ACOES LEGISLATIVAS 2.118.643,692.001 A

EXECUÇÃO E MANUTENCAO DOS SERVICOS DO PLENARIO 1.868.198,102.002 A

MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 541.000,002.003 A

MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL 246.000,002.007 A

MANUTENCAO DA CONTROLADORIA GERAL 144.000,002.008 A

DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE GOVERNO 507.000,002.009 A

DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 9.901.000,002.011 A

MANUTENCAO DAS ACOES DISTRITAIS DE PILAR 265.000,002.013 A

MANUTENCAO DO SETOR DE SEGURANCA PATRIMONIAL  E VIGILANCIA MUNICIPAL 590.000,002.014 A

MANUTENCAO DAS ACOES DA SEC. DE FINANCAS 1.102.000,002.017 A

MANUTENCAO DA SINALIZACAO DE TRANSITO 11.000,002.023 A

RECUPERACAO DE PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 1.246.000,002.024 A

MANUTENCAO E IMPLANTACAO DE REDE PARA COLETA DE ESGOTO 397.000,002.025 A

MANUTENCAO DA SECRETARIA INFRA-ESTRUTURA E OBRAS PUBLICAS 3.916.000,002.027 A

MANUTENCAO DA COORDENACAO DE LIMPEZA PUBLICA 710.000,002.029 A

MANUTENCAO DA DIVISAO DE ILUMINACAO PUBLICA 92.000,002.030 A

APOIO AO ESPORTE AMADOR 66.000,002.031 A

MANUTENCAO DOS FESTEJOS TRADICIONAIS CULTURAIS E RELIGIOSOS 1.096.000,002.034 A

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER 102.000,002.035 A

DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO ENSINO SUPERIOR 3.000,002.037 A

TREINAMENTO E CAPACITACAO DE SERVIDORES 3.000,002.038 A

DESENV. ACOES DE EDUCACAO BASICA - REC.PROPRIOS 4.461.000,002.039 A

ATENDIMENTO PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 20.000,002.040 A

ATENDIMENTO PROG. SALARIO EDUCACAO - SAE 750.000,002.041 A

ATENDIM. PROG. NAC.TRANSP. ESCOLAR - PNAT FUNDAMENTAL 771.000,002.042 A

ATEND.  PROG. NAC. TRANSPORTE ESCOLAR - PNAT MEDIO 98.000,002.043 A

ATEND.  PROG. NAC. TRANSPORTE ESCOLAR - PNAT INFANTIL 22.000,002.044 A

ATEND.  AO PROG. NAC. DE ALIMENT. ESCOLAR - PNAE  FUNDAMENTAL 812.000,002.045 A

ATEND.  AO PROG. NAC. DE ALIM.  ESCOLAR CRECHES - PNAC 230.000,002.046 A

DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO PROG. ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PETE 685.000,002.047 A

ATEND.  AO PROG.  NAC.  DE ALIM.  ESCOLAR PRE-ESCOLA 165.000,002.048 A

DESENV. AO PROG.  NAC. DE ALIMENTACAO ESCOLAR - EJA 135.000,002.049 A

ATENDIMENTO AO PROGRAMA MAIS EDUCACAO 2.000,002.050 A

ATENDIMENTO AO PROGRAMA EDUCACAO ESPECIAL 6.000,002.051 A

DESENV. DAS ACOES DE EDUCACAO BASICA - FUNDEB 60% 16.851.000,002.054 A

DESENV. DAS ACOES DE EDUCACAO BASICA - FUNDEB 40% 5.178.000,002.055 A

APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR E PEQUENOS PRODUTORES RURAIS 35.000,002.056 A

MANUT.  DAS ACOES SEC. AGRIC.  DES. ECONOM.  E REC. HIDRICOS 1.565.000,002.057 A

Página: 1 de 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

58

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo V - DESPESA POR AÇÃO     ORÇAMENTO 2021

MANUTENCAO DAS ACOES DA SEC. DE MEIO AMBIENTE 645.000,002.061 A

DESENV. DAS ACOES DO FUNDO SOCIO - AMBIENTAL MUN. MEIO AMBIENTE 137.000,002.062 A

DESENV. DE PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIO DE SAUDE - PACS 846.000,002.064 A

DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA ACOES DE SAUDE FAMILIA - SF 1.564.000,002.065 A

DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA 962.000,002.066 A

DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE VIGILANCIA SANITARIA 11.000,002.067 A

DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE SAUDE BUCAL - SB 77.000,002.068 A

DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO CAPS 136.000,002.069 A

DESENVOLVIMENTO DE ACOES MANUT. DA FARMACIA BASICA 3.000,002.070 A

GESTAO E AMPLIACAO DO ATEND. BASICO A POPULACAO - FMS/PAB 2.984.000,002.071 A

DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE MANUTENCAO DO SAMU 137.000,002.072 A

DESENVOLVIMENTO DE ACOES DE MANUTENCAO DA CASA DE APOIO 178.000,002.076 A

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR (HOSPITAL MUNICIPAL) 4.233.000,002.077 A

GESTAO DAS ACOES DE SERV. DE SAUDE - REC.PROPRIOS 8.353.000,002.078 A

GESTAO DAS ACOES DOS NUCLEOS DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA-NASF 6.000,002.079 A

GESTAO DAS ACOES DA ATENCAO DOMICILIAR (EMAD) RAU-ADOM 105.000,002.080 A

DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DAS ASSISTENCIA SOCIAL 479.000,002.081 A

DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO BOLSA FAMILIA-IGD 122.000,002.084 A

APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO IGD SUAS 28.000,002.085 A

GERENCIAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL SOCIAL 1.504.000,002.086 A

GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS, PAIF, VOLANTE E SCFV) 892.000,002.087 A
GESTAO DAS ACOES DO BLOCO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

491.000,002.088 A

CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 523.000,002.090 A

GESTAO DAS ACOES DO FUNDO M. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 150.000,002.092 A

AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE AMPARO À CRIANÇA E ADOLESCENTE 102.000,002.093 A
FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL DA POLITICA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE

22.000,002.094 A

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS/PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 150.000,002.095 A

CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENCAO DE PREDIOS PUBLICOS E BENS DE USO COMUM 203.000,002.096 A

MANUTENCAO E REESTRUTURACAO DE EQUIPAMENTOS PARA PRÁTICA DE ESPORTE 50.000,002.097 A

REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES 2.296.000,002.098 A

REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 483.000,002.099 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 160.000,002.101 A

EXECUÇÃO PROJETO DE TRABALHO SOCIAL - PTS 16.000,002.102 A

AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DE AMPARO À CRIANÇA E ADOLESCENTE 12.000,002.103 A

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO TRABALHO NA ASSISTENCIA SOCIAL - RH DO SUAS 100.000,002.104 A

ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA 6.000,002.105 A
EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO
SUAS

61.000,002.106 A

EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - SUAS

16.000,002.107 A

FORTALECIMENTO DA INSTANCIA DE CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - ICS/CMAS 7.000,002.108 A

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 5.000,002.109 A

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE - REGIÃO DE SENHOR DO BONFIM 541.000,002.110 A

GESTÃO DAS AÇÕES DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 250.000,002.112 A

REFORMA E MELHORIAS EM UNIDADES HABITACIONAIS 202.000,002.113 A

ENFRENTAMENTO E COMBATE A EPIDEMIAS 1.420.000,002.114 A

ASSESSORAMENTO TÉCNICO À AGRICULTURA 280.000,002.115 A

TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO 540.000,002.116 A

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 2.868.000,008.888 A

RESERVA DE CONTIGENCIA 50.499,779.999 P

Página: 2 de 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

59

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo V - DESPESA POR AÇÃO     ORÇAMENTO 2021

8.933.158,21Total Projeto

: : 

Quant. Registros: 108

Total Atividade

Total Geral

91.066.841,79

100.000.000,00

Página: 3 de 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

60

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARARI

Secretaria: 0100 CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARARI

Unidade: 0101 CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARARI

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

001 AÇÃO LEGISLATIVA

1.868.198,10 1.868.198,10 2.002 EXECUÇÃO E MANUTENCAO DOS SERVICOS DO PLENARIO 

1.868.198,10 1.868.198,10 Soma do Programa

1.868.198,10 1.868.198,10 Soma da SubFunção

1.868.198,10 1.868.198,10 Soma da Função

03 Essencial à Justiça

031 Ação Legislativa

001 AÇÃO LEGISLATIVA

54.658,44 54.658,44 1.001 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DA CAMARA MUNICIPAL 

2.118.643,69 2.118.643,69 2.001 MANUTENÇÃO E ADMINISTRACAO DAS ACOES LEGISLATIVAS 

2.118.643,69 54.658,44 2.173.302,13 Soma do Programa

2.118.643,69 54.658,44 2.173.302,13 Soma da SubFunção

2.118.643,69 54.658,44 2.173.302,13 Soma da Função

3.986.841,79 54.658,44 4.041.500,23 Total da Secretaria

3.986.841,79 54.658,44 4.041.500,23 Total da Unidade

3.986.841,79 54.658,44 4.041.500,23 Total do Órgão

3.986.841,79 54.658,44 4.041.500,23 Total do Poder

Página: 1 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

61

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 0200 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 0201 GABINETE DO PREFEITO

04 Administração

122 Administração Geral

002 APOIO ADMINISTRATIVO

541.000,00 541.000,00 2.003 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 

541.000,00 541.000,00 Soma do Programa

541.000,00 541.000,00 Soma da SubFunção

541.000,00 541.000,00 Soma da Função

541.000,00 541.000,00 Total da Secretaria

541.000,00 541.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 0300 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO - PROJU

Unidade: 0301 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO - PROJU

02 Judiciária

061 Ação Judiciária

002 APOIO ADMINISTRATIVO

246.000,00 246.000,00 2.007 MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL 

246.000,00 246.000,00 Soma do Programa

246.000,00 246.000,00 Soma da SubFunção

246.000,00 246.000,00 Soma da Função

246.000,00 246.000,00 Total da Secretaria

246.000,00 246.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 0400 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Unidade: 0401 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

04 Administração

122 Administração Geral

002 APOIO ADMINISTRATIVO

144.000,00 144.000,00 2.008 MANUTENCAO DA CONTROLADORIA GERAL 

144.000,00 144.000,00 Soma do Programa

144.000,00 144.000,00 Soma da SubFunção

144.000,00 144.000,00 Soma da Função

144.000,00 144.000,00 Total da Secretaria

144.000,00 144.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade: 0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04 Administração

122 Administração Geral

002 APOIO ADMINISTRATIVO

507.000,00 507.000,00 2.009 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE GOVERNO 

507.000,00 507.000,00 Soma do Programa

Página: 2 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

62

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

507.000,00 507.000,00 Soma da SubFunção

507.000,00 507.000,00 Soma da Função

507.000,00 507.000,00 Total da Secretaria

507.000,00 507.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 0600 SECRET MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

Unidade: 0601 SECRET MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

04 Administração

122 Administração Geral

002 APOIO ADMINISTRATIVO

265.000,00 265.000,00 2.013 MANUTENCAO DAS ACOES DISTRITAIS DE PILAR 

265.000,00 265.000,00 Soma do Programa
012 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO

9.901.000,00 9.901.000,00 2.011 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO 

9.901.000,00 9.901.000,00 Soma do Programa

10.166.000,00 10.166.000,00 Soma da SubFunção

10.166.000,00 10.166.000,00 Soma da Função

06 Segurança Pública

181 Policiamento

017 PROTEÇÃO DA SOCIEDADE E FOMENTO À CIDADANIA - PACTO PELA
VIDA

590.000,00 590.000,00 2.014 MANUTENCAO DO SETOR DE SEGURANCA PATRIMONIAL  E VIGILANCIA
MUNICIPAL 

590.000,00 590.000,00 Soma do Programa

590.000,00 590.000,00 Soma da SubFunção

590.000,00 590.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

451 Infra-estrutura Urbana

008 NOSSA CIDADE MELHOR

11.000,00 11.000,00 2.023 MANUTENCAO DA SINALIZACAO DE TRANSITO

11.000,00 11.000,00 Soma do Programa

11.000,00 11.000,00 Soma da SubFunção

452 Serviços Urbanos

013 APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS COM EFICIENCIA E
SUSTENTABILIDADE

710.000,00 710.000,00 2.029 MANUTENCAO DA COORDENACAO DE LIMPEZA PUBLICA 

710.000,00 710.000,00 Soma do Programa

710.000,00 710.000,00 Soma da SubFunção

721.000,00 721.000,00 Soma da Função

11.477.000,00 11.477.000,00 Total da Secretaria

11.477.000,00 11.477.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 0700 SECRETARIA DE FINANCAS 

Unidade: 0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

04 Administração

123 Administração Financeira

002 APOIO ADMINISTRATIVO

1.102.000,00 1.102.000,00 2.017 MANUTENCAO DAS ACOES DA SEC. DE FINANCAS 

1.102.000,00 1.102.000,00 Soma do Programa

1.102.000,00 1.102.000,00 Soma da SubFunção

Página: 3 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

63

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

1.102.000,00 1.102.000,00 Soma da Função

1.102.000,00 1.102.000,00 Total da Secretaria

1.102.000,00 1.102.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 0800 SEC. MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E OBRAS PUBLICAS

Unidade: 0801 SEC. MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E OBRAS PUBLICAS

04 Administração

122 Administração Geral

002 APOIO ADMINISTRATIVO

3.916.000,00 3.916.000,00 2.027 MANUTENCAO DA SECRETARIA INFRA-ESTRUTURA E OBRAS PUBLICAS 

3.916.000,00 3.916.000,00 Soma do Programa
012 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO

1.560.000,00 1.560.000,00 1.015 PAVIMENTACAO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PUBLICAS

1.560.000,00 1.560.000,00 Soma do Programa
013 APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS COM EFICIENCIA E

SUSTENTABILIDADE
1.246.000,00 1.246.000,00 2.024 RECUPERACAO DE PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

1.246.000,00 1.246.000,00 Soma do Programa

5.162.000,00 1.560.000,00 6.722.000,00 Soma da SubFunção

5.162.000,00 1.560.000,00 6.722.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

451 Infra-estrutura Urbana

012 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO

129.000,00 129.000,00 1.009 CONSTRUCAO RECUPERACAO E AMPLIACAO DE PRACAS, PARQUES E
JARDINS 

215.000,00 215.000,00 1.011 CONSTRUCAO MAN. E RECUPER. DE PONTES, CANAIS, BUEIROS E
PASSAGENS MOLHADAS 

344.000,00 344.000,00 Soma do Programa

013 APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS COM EFICIENCIA E
SUSTENTABILIDADE

203.000,00 203.000,00 2.096 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENCAO DE PREDIOS PUBLICOS E
BENS DE USO COMUM

203.000,00 203.000,00 Soma do Programa

203.000,00 344.000,00 547.000,00 Soma da SubFunção

452 Serviços Urbanos

013 APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS COM EFICIENCIA E
SUSTENTABILIDADE

24.000,00 24.000,00 1.008 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CEMITERIOS 

92.000,00 92.000,00 2.030 MANUTENCAO DA DIVISAO DE ILUMINACAO PUBLICA 

92.000,00 24.000,00 116.000,00 Soma do Programa

92.000,00 24.000,00 116.000,00 Soma da SubFunção

295.000,00 368.000,00 663.000,00 Soma da Função

17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano

012 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO

160.000,00 160.000,00 1.013 IMPLANTACAO DE MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES 

160.000,00 160.000,00 Soma do Programa

019 AGUA É VIDA - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE SUSTENTÁVEL DE 
AGUA 

397.000,00 397.000,00 2.025 MANUTENCAO E IMPLANTACAO DE REDE PARA COLETA DE ESGOTO

397.000,00 397.000,00 Soma do Programa

397.000,00 160.000,00 557.000,00 Soma da SubFunção

397.000,00 160.000,00 557.000,00 Soma da Função

5.854.000,00 2.088.000,00 7.942.000,00 Total da Secretaria

5.854.000,00 2.088.000,00 7.942.000,00 Total da Unidade

Página: 4 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

64

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 0900 SEC. MUNICIPAL DE EDUC. CUL. ESP. E LAZER

Unidade: 0901 SEC. MUNICIPAL DE EDUC. CUL. ESP. E LAZER

04 Administração

813 Lazer

011 NOSSA CULTURA E IDENTIDADES

102.000,00 102.000,00 2.035 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E
LAZER 

102.000,00 102.000,00 Soma do Programa

102.000,00 102.000,00 Soma da SubFunção

102.000,00 102.000,00 Soma da Função

13 Cultura

122 Administração Geral

011 NOSSA CULTURA E IDENTIDADES

1.096.000,00 1.096.000,00 2.034 MANUTENCAO DOS FESTEJOS TRADICIONAIS CULTURAIS E RELIGIOSOS

1.096.000,00 1.096.000,00 Soma do Programa

1.096.000,00 1.096.000,00 Soma da SubFunção

391 Patr. Hist., Artístico e Arqueológico

011 NOSSA CULTURA E IDENTIDADES

10.000,00 10.000,00 1.024 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E EQUIPAMENTO DE CENTROS
CULTURAIS 

3.000,00 3.000,00 1.025 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE MUSEU MUNICIPAL 

13.000,00 13.000,00 Soma do Programa

13.000,00 13.000,00 Soma da SubFunção

1.096.000,00 13.000,00 1.109.000,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

813 Lazer

009 PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DAS PRÁTICAS DE ESPORTES E
LAZER

655.000,00 655.000,00 1.026 CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E EQUIPAMENTO PARA
PRÁTICA DE ESPORTES

66.000,00 66.000,00 2.031 APOIO AO ESPORTE AMADOR

50.000,00 50.000,00 2.097 MANUTENCAO E REESTRUTURACAO DE EQUIPAMENTOS PARA PRÁTICA
DE ESPORTE

116.000,00 655.000,00 771.000,00 Soma do Programa

116.000,00 655.000,00 771.000,00 Soma da SubFunção

116.000,00 655.000,00 771.000,00 Soma da Função

1.314.000,00 668.000,00 1.982.000,00 Total da Secretaria

1.314.000,00 668.000,00 1.982.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 1100 SEC. MUN. AGRICULTURA. DES. ECONOMICO E REC. HIDRICOS

Unidade: 1001 SEC. MUN. AGRICULTURA. DES. ECONOMICO E REC. HIDRICOS

04 Administração

122 Administração Geral

012 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO

1.565.000,00 1.565.000,00 2.057 MANUT.  DAS ACOES SEC. AGRIC.  DES. ECONOM.  E REC. HIDRICOS 

1.565.000,00 1.565.000,00 Soma do Programa

1.565.000,00 1.565.000,00 Soma da SubFunção

1.565.000,00 1.565.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

606 Extenção Rural

Página: 5 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

65

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

005 SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E
LONGEVIDADE

77.000,00 77.000,00 1.043 CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA
(CISTERNAS, POÇOS, BARRAGENS E RESERVATÓRIOS)

77.000,00 77.000,00 Soma do Programa
014 EXTENSÃO RURAL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E

PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO AMBIENTAL
250.000,00 250.000,00 1.040 AQUISICAO DE MAQUINAS AGRICOLAS COM IMPLEMENTOS 

13.000,00 13.000,00 1.041 IMPLANTACAO, REFORMA E MANUTENCAO DE CASAS DE FARINHA 

35.000,00 35.000,00 2.056 APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR E PEQUENOS PRODUTORES RURAIS

35.000,00 263.000,00 298.000,00 Soma do Programa

35.000,00 340.000,00 375.000,00 Soma da SubFunção

608 Promoção Da Produção Agropecuária

012 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO

280.000,00 280.000,00 2.115 ASSESSORAMENTO TÉCNICO À AGRICULTURA

280.000,00 280.000,00 Soma do Programa

280.000,00 280.000,00 Soma da SubFunção

315.000,00 340.000,00 655.000,00 Soma da Função

1.880.000,00 340.000,00 2.220.000,00 Total da Secretaria

1.880.000,00 340.000,00 2.220.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade: 1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

04 Administração

541 Preservação e Conservação Ambiental

014 EXTENSÃO RURAL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E
PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO AMBIENTAL

645.000,00 645.000,00 2.061 MANUTENCAO DAS ACOES DA SEC. DE MEIO AMBIENTE 

645.000,00 645.000,00 Soma do Programa

645.000,00 645.000,00 Soma da SubFunção

645.000,00 645.000,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

541 Preservação e Conservação Ambiental

014 EXTENSÃO RURAL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E
PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO AMBIENTAL

30.000,00 30.000,00 1.050 ACOES DE RECUPERACAO DE AREA DEGRADADA E NASCENTES 

250.000,00 250.000,00 2.112 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

250.000,00 30.000,00 280.000,00 Soma do Programa

250.000,00 30.000,00 280.000,00 Soma da SubFunção

250.000,00 30.000,00 280.000,00 Soma da Função

895.000,00 30.000,00 925.000,00 Total da Secretaria

Página: 6 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

66

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade: 1102 FUNDO SOCIO-AMBIENTAL MUNIC.MEIO AMBIENTE

18 Gestão Ambiental

541 Preservação e Conservação Ambiental

014 EXTENSÃO RURAL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E
PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO AMBIENTAL

137.000,00 137.000,00 2.062 DESENV. DAS ACOES DO FUNDO SOCIO - AMBIENTAL MUN. MEIO
AMBIENTE 

137.000,00 137.000,00 Soma do Programa

137.000,00 137.000,00 Soma da SubFunção

137.000,00 137.000,00 Soma da Função

137.000,00 137.000,00 Total da Secretaria

1.032.000,00 30.000,00 1.062.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade: 1301 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08 Assistência Social

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

006 MUNICÍPIO SEM POBREZA E COM MENOR DESIGUALDADE SOCIAL

25.000,00 25.000,00 1.063 MANUTENCAO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS (CMAS E CMDCA) 

25.000,00 25.000,00 Soma do Programa
007 CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS PARA O INFANTO-JUVENIL

160.000,00 160.000,00 2.101 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

160.000,00 160.000,00 Soma do Programa

160.000,00 25.000,00 185.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

006 MUNICÍPIO SEM POBREZA E COM MENOR DESIGUALDADE SOCIAL

479.000,00 479.000,00 2.081 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DAS ASSISTENCIA SOCIAL

479.000,00 479.000,00 Soma do Programa

479.000,00 479.000,00 Soma da SubFunção

639.000,00 25.000,00 664.000,00 Soma da Função

639.000,00 25.000,00 664.000,00 Total da Secretaria

Página: 7 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

67

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade: 1303 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

08 Assistência Social

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

006 MUNICÍPIO SEM POBREZA E COM MENOR DESIGUALDADE SOCIAL

102.000,00 102.000,00 2.093 AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE AMPARO À CRIANÇA E
ADOLESCENTE

12.000,00 12.000,00 2.103 AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DE AMPARO À CRIANÇA E
ADOLESCENTE

114.000,00 114.000,00 Soma do Programa

007 CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS PARA O INFANTO-JUVENIL

150.000,00 150.000,00 2.092 GESTAO DAS ACOES DO FUNDO M. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

22.000,00 22.000,00 2.094 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL DA POLITICA MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

172.000,00 172.000,00 Soma do Programa

286.000,00 286.000,00 Soma da SubFunção

286.000,00 286.000,00 Soma da Função

286.000,00 286.000,00 Total da Secretaria

Página: 8 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

68

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade: 1304 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO LOCAL DE INTERESSE SOCIAL

08 Assistência Social

244 Assistência Comunitária

008 NOSSA CIDADE MELHOR

20.000,00 20.000,00 1.061 CONSTRUCAO DE CASAS POPULARES 

16.000,00 16.000,00 2.102 EXECUÇÃO PROJETO DE TRABALHO SOCIAL - PTS

16.000,00 20.000,00 36.000,00 Soma do Programa

16.000,00 20.000,00 36.000,00 Soma da SubFunção

16.000,00 20.000,00 36.000,00 Soma da Função

16 Habitação

482 Habitação Urbana

008 NOSSA CIDADE MELHOR

202.000,00 202.000,00 2.113 REFORMA E MELHORIAS EM UNIDADES HABITACIONAIS 

202.000,00 202.000,00 Soma do Programa

202.000,00 202.000,00 Soma da SubFunção

202.000,00 202.000,00 Soma da Função

218.000,00 20.000,00 238.000,00 Total da Secretaria

1.143.000,00 45.000,00 1.188.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Unidade: 8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

04 Administração

123 Administração Financeira

003 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

2.868.000,00 2.868.000,00 8.888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

2.868.000,00 2.868.000,00 Soma do Programa

2.868.000,00 2.868.000,00 Soma da SubFunção

2.868.000,00 2.868.000,00 Soma da Função

2.868.000,00 2.868.000,00 Total da Secretaria

2.868.000,00 2.868.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

Unidade: 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

50.499,77 50.499,77 9.999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

50.499,77 50.499,77 Soma do Programa

50.499,77 50.499,77 Soma da SubFunção

50.499,77 50.499,77 Soma da Função

50.499,77 50.499,77 Total da Secretaria

50.499,77 50.499,77 Total da Unidade

28.108.000,00 3.221.499,77 31.329.499,77 Total do Órgão

Página: 9 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

69

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JAGUARARI

Secretaria: 1401 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 1202 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 Saúde

122 Administração Geral

005 SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E
LONGEVIDADE

2.984.000,00 2.984.000,00 2.071 GESTAO E AMPLIACAO DO ATEND. BASICO A POPULACAO - FMS/PAB 

8.353.000,00 8.353.000,00 2.078 GESTAO DAS ACOES DE SERV. DE SAUDE - REC.PROPRIOS 

11.337.000,00 11.337.000,00 Soma do Programa

11.337.000,00 11.337.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

005 SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E
LONGEVIDADE

846.000,00 846.000,00 2.064 DESENV. DE PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIO DE SAUDE - PACS 

1.564.000,00 1.564.000,00 2.065 DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA ACOES DE SAUDE FAMILIA - SF 

77.000,00 77.000,00 2.068 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE SAUDE BUCAL - SB 

136.000,00 136.000,00 2.069 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO CAPS 

6.000,00 6.000,00 2.079 GESTAO DAS ACOES DOS NUCLEOS DE APOIO A SAUDE DA
FAMILIA-NASF

105.000,00 105.000,00 2.080 GESTAO DAS ACOES DA ATENCAO DOMICILIAR (EMAD) RAU-ADOM

483.000,00 483.000,00 2.099 REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE

3.217.000,00 3.217.000,00 Soma do Programa

3.217.000,00 3.217.000,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

005 SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E
LONGEVIDADE

387.000,00 387.000,00 1.052 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

137.000,00 137.000,00 2.072 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE MANUTENCAO DO SAMU 

178.000,00 178.000,00 2.076 DESENVOLVIMENTO DE ACOES DE MANUTENCAO DA CASA DE APOIO 

4.233.000,00 4.233.000,00 2.077 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR (HOSPITAL MUNICIPAL)

541.000,00 541.000,00 2.110 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE - REGIÃO DE
SENHOR DO BONFIM

1.420.000,00 1.420.000,00 2.114 ENFRENTAMENTO E COMBATE A EPIDEMIAS

6.509.000,00 387.000,00 6.896.000,00 Soma do Programa

6.509.000,00 387.000,00 6.896.000,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico

005 SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E
LONGEVIDADE

3.000,00 3.000,00 2.070 DESENVOLVIMENTO DE ACOES MANUT. DA FARMACIA BASICA 

3.000,00 3.000,00 Soma do Programa

3.000,00 3.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

005 SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E
LONGEVIDADE

11.000,00 11.000,00 2.067 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE VIGILANCIA SANITARIA 

11.000,00 11.000,00 Soma do Programa

11.000,00 11.000,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

005 SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E
LONGEVIDADE

962.000,00 962.000,00 2.066 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA

962.000,00 962.000,00 Soma do Programa

962.000,00 962.000,00 Soma da SubFunção

22.039.000,00 387.000,00 22.426.000,00 Soma da Função

22.039.000,00 387.000,00 22.426.000,00 Total da Secretaria

Página: 10 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

70

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

22.039.000,00 387.000,00 22.426.000,00 Total da Unidade

22.039.000,00 387.000,00 22.426.000,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JAGUARARI

Secretaria: 1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

Unidade: 1302 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 Assistência Social

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

007 CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS PARA O INFANTO-JUVENIL

150.000,00 150.000,00 2.095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS/PROGRAMA
CRIANÇA FELIZ

150.000,00 150.000,00 Soma do Programa

150.000,00 150.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

006 MUNICÍPIO SEM POBREZA E COM MENOR DESIGUALDADE SOCIAL

18.000,00 18.000,00 1.058 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE AÇÕES COMPLEMENTARES
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

495.000,00 495.000,00 1.060 CONSTRUCAO DE EQUIPAMENTO PUBLICO DA PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA E ESPECIAL DO SUAS

122.000,00 122.000,00 2.084 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO BOLSA FAMILIA-IGD 

28.000,00 28.000,00 2.085 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO IGD SUAS

1.504.000,00 1.504.000,00 2.086 GERENCIAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SOCIAL

892.000,00 892.000,00 2.087 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS, PAIF,
VOLANTE E SCFV)

491.000,00 491.000,00 2.088 GESTAO DAS ACOES DO BLOCO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

523.000,00 523.000,00 2.090 CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

100.000,00 100.000,00 2.104 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO TRABALHO NA
ASSISTENCIA SOCIAL - RH DO SUAS

6.000,00 6.000,00 2.105 ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DO PROGRAMA BPC NA
ESCOLA

61.000,00 61.000,00 2.106 EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA
E ALTA COMPLEXIDADE DO SUAS

16.000,00 16.000,00 2.107 EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SISTEMA
ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

7.000,00 7.000,00 2.108 FORTALECIMENTO DA INSTANCIA DE CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA
BOLSA FAMÍLIA - ICS/CMAS

5.000,00 5.000,00 2.109 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL

3.755.000,00 513.000,00 4.268.000,00 Soma do Programa
007 CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS PARA O INFANTO-JUVENIL

18.000,00 18.000,00 1.059 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO CENTRO DE APOIO A MULHER 

18.000,00 18.000,00 Soma do Programa

3.755.000,00 531.000,00 4.286.000,00 Soma da SubFunção

3.905.000,00 531.000,00 4.436.000,00 Soma da Função

3.905.000,00 531.000,00 4.436.000,00 Total da Secretaria

3.905.000,00 531.000,00 4.436.000,00 Total da Unidade

3.905.000,00 531.000,00 4.436.000,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE JAGUARARI

Secretaria: 1300 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Unidade: 0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

12 Educação

361 Ensino Fundamental

004 EDUCAR PARA TRANSFORMAR - GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA
POLÍTICA EDUCACIONAL

226.000,00 226.000,00 1.030 CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS 

Página: 11 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

71

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

102.000,00 102.000,00 1.033 IMPLANTACAO DE BIBLIOTECAS ESCOLARES 

20.000,00 20.000,00 2.040 ATENDIMENTO PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 

750.000,00 750.000,00 2.041 ATENDIMENTO PROG. SALARIO EDUCACAO - SAE 

771.000,00 771.000,00 2.042 ATENDIM. PROG. NAC.TRANSP. ESCOLAR - PNAT FUNDAMENTAL 

812.000,00 812.000,00 2.045 ATEND.  AO PROG. NAC. DE ALIMENT. ESCOLAR - PNAE  FUNDAMENTAL 

685.000,00 685.000,00 2.047 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO PROG. ESTADUAL DE TRANSPORTE
ESCOLAR - PETE 

2.000,00 2.000,00 2.050 ATENDIMENTO AO PROGRAMA MAIS EDUCACAO 

16.851.000,00 16.851.000,00 2.054 DESENV. DAS ACOES DE EDUCACAO BASICA - FUNDEB 60% 

5.178.000,00 5.178.000,00 2.055 DESENV. DAS ACOES DE EDUCACAO BASICA - FUNDEB 40% 

25.069.000,00 328.000,00 25.397.000,00 Soma do Programa
011 NOSSA CULTURA E IDENTIDADES

3.000,00 3.000,00 2.038 TREINAMENTO E CAPACITACAO DE SERVIDORES 

4.461.000,00 4.461.000,00 2.039 DESENV. ACOES DE EDUCACAO BASICA - REC.PROPRIOS 

4.464.000,00 4.464.000,00 Soma do Programa

29.533.000,00 328.000,00 29.861.000,00 Soma da SubFunção

362 Ensino Médio

004 EDUCAR PARA TRANSFORMAR - GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA
POLÍTICA EDUCACIONAL

98.000,00 98.000,00 2.043 ATEND.  PROG. NAC. TRANSPORTE ESCOLAR - PNAT MEDIO 

98.000,00 98.000,00 Soma do Programa

98.000,00 98.000,00 Soma da SubFunção

364 Ensino Superior

004 EDUCAR PARA TRANSFORMAR - GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA
POLÍTICA EDUCACIONAL

3.000,00 3.000,00 2.037 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO ENSINO SUPERIOR 

540.000,00 540.000,00 2.116 TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO

543.000,00 543.000,00 Soma do Programa

543.000,00 543.000,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

004 EDUCAR PARA TRANSFORMAR - GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA
POLÍTICA EDUCACIONAL

22.000,00 22.000,00 2.044 ATEND.  PROG. NAC. TRANSPORTE ESCOLAR - PNAT INFANTIL 

230.000,00 230.000,00 2.046 ATEND.  AO PROG. NAC. DE ALIM.  ESCOLAR CRECHES - PNAC 

165.000,00 165.000,00 2.048 ATEND.  AO PROG.  NAC.  DE ALIM.  ESCOLAR PRE-ESCOLA 

417.000,00 417.000,00 Soma do Programa

417.000,00 417.000,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

004 EDUCAR PARA TRANSFORMAR - GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA
POLÍTICA EDUCACIONAL

135.000,00 135.000,00 2.049 DESENV. AO PROG.  NAC. DE ALIMENTACAO ESCOLAR - EJA 

135.000,00 135.000,00 Soma do Programa

135.000,00 135.000,00 Soma da SubFunção

367 Educação Especial

004 EDUCAR PARA TRANSFORMAR - GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA
POLÍTICA EDUCACIONAL

6.000,00 6.000,00 2.051 ATENDIMENTO AO PROGRAMA EDUCACAO ESPECIAL 

6.000,00 6.000,00 Soma do Programa

6.000,00 6.000,00 Soma da SubFunção

368 Educação Básica

004 EDUCAR PARA TRANSFORMAR - GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA
POLÍTICA EDUCACIONAL

4.411.000,00 4.411.000,00 1.032 CONSTRUCAO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

2.296.000,00 2.296.000,00 2.098 REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES

2.296.000,00 4.411.000,00 6.707.000,00 Soma do Programa

2.296.000,00 4.411.000,00 6.707.000,00 Soma da SubFunção

33.028.000,00 4.739.000,00 37.767.000,00 Soma da Função

33.028.000,00 4.739.000,00 37.767.000,00 Total da Secretaria

33.028.000,00 4.739.000,00 37.767.000,00 Total da Unidade

Página: 12 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

72

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

33.028.000,00 4.739.000,00 37.767.000,00 Total do Órgão

87.080.000,00 8.878.499,77 95.958.499,77 Total do Poder

100.000.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 13 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

73

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

001 AÇÃO LEGISLATIVA

1.868.198,10 1.868.198,10 2.002 EXECUÇÃO E MANUTENCAO DOS SERVICOS DO PLENARIO 

1.868.198,10 1.868.198,10 Soma do Programa

1.868.198,10 1.868.198,10 Soma da SubFunção

1.868.198,10 1.868.198,10 Soma da Função

10 Saúde

122 Administração Geral

005 SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E
LONGEVIDADE

2.984.000,00 2.984.000,00 2.071 GESTAO E AMPLIACAO DO ATEND. BASICO A POPULACAO - FMS/PAB 

8.353.000,00 8.353.000,00 2.078 GESTAO DAS ACOES DE SERV. DE SAUDE - REC.PROPRIOS 

11.337.000,00 11.337.000,00 Soma do Programa

11.337.000,00 11.337.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

005 SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E
LONGEVIDADE

846.000,00 846.000,00 2.064 DESENV. DE PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIO DE SAUDE - PACS 

1.564.000,00 1.564.000,00 2.065 DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA ACOES DE SAUDE FAMILIA - SF 

76.000,00 1.000,00 77.000,00 2.068 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE SAUDE BUCAL - SB 

134.000,00 2.000,00 136.000,00 2.069 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO CAPS 

6.000,00 6.000,00 2.079 GESTAO DAS ACOES DOS NUCLEOS DE APOIO A SAUDE DA
FAMILIA-NASF

105.000,00 105.000,00 2.080 GESTAO DAS ACOES DA ATENCAO DOMICILIAR (EMAD) RAU-ADOM

3.000,00 480.000,00 483.000,00 2.099 REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE

2.734.000,00 483.000,00 3.217.000,00 Soma do Programa

2.734.000,00 483.000,00 3.217.000,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

005 SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E
LONGEVIDADE

387.000,00 387.000,00 1.052 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

137.000,00 137.000,00 2.072 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE MANUTENCAO DO SAMU 

178.000,00 178.000,00 2.076 DESENVOLVIMENTO DE ACOES DE MANUTENCAO DA CASA DE APOIO 

4.233.000,00 4.233.000,00 2.077 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR (HOSPITAL MUNICIPAL)

541.000,00 541.000,00 2.110 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE - REGIÃO DE
SENHOR DO BONFIM

1.420.000,00 1.420.000,00 2.114 ENFRENTAMENTO E COMBATE A EPIDEMIAS

5.476.000,00 1.420.000,00 6.896.000,00 Soma do Programa

5.476.000,00 1.420.000,00 6.896.000,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico

005 SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E
LONGEVIDADE

3.000,00 3.000,00 2.070 DESENVOLVIMENTO DE ACOES MANUT. DA FARMACIA BASICA 

3.000,00 3.000,00 Soma do Programa

3.000,00 3.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

005 SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E
LONGEVIDADE

11.000,00 11.000,00 2.067 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE VIGILANCIA SANITARIA 

11.000,00 11.000,00 Soma do Programa

11.000,00 11.000,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

005 SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E
LONGEVIDADE

962.000,00 962.000,00 2.066 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA

962.000,00 962.000,00 Soma do Programa

962.000,00 962.000,00 Soma da SubFunção

Página: 1 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

74

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

20.523.000,00 1.903.000,00 22.426.000,00 Soma da Função

12 Educação

361 Ensino Fundamental

004 EDUCAR PARA TRANSFORMAR - GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA
POLÍTICA EDUCACIONAL

226.000,00 226.000,00 1.030 CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS 

102.000,00 102.000,00 1.033 IMPLANTACAO DE BIBLIOTECAS ESCOLARES 

20.000,00 20.000,00 2.040 ATENDIMENTO PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 

750.000,00 750.000,00 2.041 ATENDIMENTO PROG. SALARIO EDUCACAO - SAE 

771.000,00 771.000,00 2.042 ATENDIM. PROG. NAC.TRANSP. ESCOLAR - PNAT FUNDAMENTAL 

802.000,00 10.000,00 812.000,00 2.045 ATEND.  AO PROG. NAC. DE ALIMENT. ESCOLAR - PNAE  FUNDAMENTAL 

685.000,00 685.000,00 2.047 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO PROG. ESTADUAL DE TRANSPORTE
ESCOLAR - PETE 

2.000,00 2.000,00 2.050 ATENDIMENTO AO PROGRAMA MAIS EDUCACAO 

16.851.000,00 16.851.000,00 2.054 DESENV. DAS ACOES DE EDUCACAO BASICA - FUNDEB 60% 

5.178.000,00 5.178.000,00 2.055 DESENV. DAS ACOES DE EDUCACAO BASICA - FUNDEB 40% 

25.387.000,00 10.000,00 25.397.000,00 Soma do Programa
011 NOSSA CULTURA E IDENTIDADES

3.000,00 3.000,00 2.038 TREINAMENTO E CAPACITACAO DE SERVIDORES 

4.461.000,00 4.461.000,00 2.039 DESENV. ACOES DE EDUCACAO BASICA - REC.PROPRIOS 

4.464.000,00 4.464.000,00 Soma do Programa

29.851.000,00 10.000,00 29.861.000,00 Soma da SubFunção

362 Ensino Médio

004 EDUCAR PARA TRANSFORMAR - GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA
POLÍTICA EDUCACIONAL

98.000,00 98.000,00 2.043 ATEND.  PROG. NAC. TRANSPORTE ESCOLAR - PNAT MEDIO 

98.000,00 98.000,00 Soma do Programa

98.000,00 98.000,00 Soma da SubFunção

364 Ensino Superior

004 EDUCAR PARA TRANSFORMAR - GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA
POLÍTICA EDUCACIONAL

3.000,00 3.000,00 2.037 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO ENSINO SUPERIOR 

540.000,00 540.000,00 2.116 TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO

543.000,00 543.000,00 Soma do Programa

543.000,00 543.000,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

004 EDUCAR PARA TRANSFORMAR - GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA
POLÍTICA EDUCACIONAL

22.000,00 22.000,00 2.044 ATEND.  PROG. NAC. TRANSPORTE ESCOLAR - PNAT INFANTIL 

230.000,00 230.000,00 2.046 ATEND.  AO PROG. NAC. DE ALIM.  ESCOLAR CRECHES - PNAC 

165.000,00 165.000,00 2.048 ATEND.  AO PROG.  NAC.  DE ALIM.  ESCOLAR PRE-ESCOLA 

417.000,00 417.000,00 Soma do Programa

417.000,00 417.000,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

004 EDUCAR PARA TRANSFORMAR - GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA
POLÍTICA EDUCACIONAL

135.000,00 135.000,00 2.049 DESENV. AO PROG.  NAC. DE ALIMENTACAO ESCOLAR - EJA 

135.000,00 135.000,00 Soma do Programa

135.000,00 135.000,00 Soma da SubFunção

367 Educação Especial

004 EDUCAR PARA TRANSFORMAR - GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA
POLÍTICA EDUCACIONAL

6.000,00 6.000,00 2.051 ATENDIMENTO AO PROGRAMA EDUCACAO ESPECIAL 

6.000,00 6.000,00 Soma do Programa

6.000,00 6.000,00 Soma da SubFunção

368 Educação Básica

004 EDUCAR PARA TRANSFORMAR - GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA
POLÍTICA EDUCACIONAL

4.411.000,00 4.411.000,00 1.032 CONSTRUCAO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

Página: 2 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

75

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

2.296.000,00 2.296.000,00 2.098 REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES

6.707.000,00 6.707.000,00 Soma do Programa

6.707.000,00 6.707.000,00 Soma da SubFunção

37.757.000,00 10.000,00 37.767.000,00 Soma da Função

13 Cultura

122 Administração Geral

011 NOSSA CULTURA E IDENTIDADES

1.096.000,00 1.096.000,00 2.034 MANUTENCAO DOS FESTEJOS TRADICIONAIS CULTURAIS E RELIGIOSOS

1.096.000,00 1.096.000,00 Soma do Programa

1.096.000,00 1.096.000,00 Soma da SubFunção

391 Patr. Hist., Artístico e Arqueológico

011 NOSSA CULTURA E IDENTIDADES

10.000,00 10.000,00 1.024 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E EQUIPAMENTO DE CENTROS
CULTURAIS 

3.000,00 3.000,00 1.025 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE MUSEU MUNICIPAL 

13.000,00 13.000,00 Soma do Programa

13.000,00 13.000,00 Soma da SubFunção

1.109.000,00 1.109.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

451 Infra-estrutura Urbana

008 NOSSA CIDADE MELHOR

11.000,00 11.000,00 2.023 MANUTENCAO DA SINALIZACAO DE TRANSITO

11.000,00 11.000,00 Soma do Programa
012 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO

129.000,00 129.000,00 1.009 CONSTRUCAO RECUPERACAO E AMPLIACAO DE PRACAS, PARQUES E
JARDINS 

215.000,00 215.000,00 1.011 CONSTRUCAO MAN. E RECUPER. DE PONTES, CANAIS, BUEIROS E
PASSAGENS MOLHADAS 

344.000,00 344.000,00 Soma do Programa
013 APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS COM EFICIENCIA E

SUSTENTABILIDADE
203.000,00 203.000,00 2.096 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENCAO DE PREDIOS PUBLICOS E

BENS DE USO COMUM

203.000,00 203.000,00 Soma do Programa

558.000,00 558.000,00 Soma da SubFunção

452 Serviços Urbanos

013 APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS COM EFICIENCIA E
SUSTENTABILIDADE

24.000,00 24.000,00 1.008 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CEMITERIOS 

710.000,00 710.000,00 2.029 MANUTENCAO DA COORDENACAO DE LIMPEZA PUBLICA 

92.000,00 92.000,00 2.030 MANUTENCAO DA DIVISAO DE ILUMINACAO PUBLICA 

826.000,00 826.000,00 Soma do Programa

826.000,00 826.000,00 Soma da SubFunção

1.384.000,00 1.384.000,00 Soma da Função

16 Habitação

482 Habitação Urbana

008 NOSSA CIDADE MELHOR

202.000,00 202.000,00 2.113 REFORMA E MELHORIAS EM UNIDADES HABITACIONAIS 

202.000,00 202.000,00 Soma do Programa

202.000,00 202.000,00 Soma da SubFunção

202.000,00 202.000,00 Soma da Função

17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano

012 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO

160.000,00 160.000,00 1.013 IMPLANTACAO DE MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES 

160.000,00 160.000,00 Soma do Programa
019 AGUA É VIDA - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE SUSTENTÁVEL DE 

AGUA 

Página: 3 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

76

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

397.000,00 397.000,00 2.025 MANUTENCAO E IMPLANTACAO DE REDE PARA COLETA DE ESGOTO

397.000,00 397.000,00 Soma do Programa

557.000,00 557.000,00 Soma da SubFunção

557.000,00 557.000,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

541 Preservação e Conservação Ambiental

014 EXTENSÃO RURAL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E
PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO AMBIENTAL

30.000,00 30.000,00 1.050 ACOES DE RECUPERACAO DE AREA DEGRADADA E NASCENTES 

137.000,00 137.000,00 2.062 DESENV. DAS ACOES DO FUNDO SOCIO - AMBIENTAL MUN. MEIO
AMBIENTE 

250.000,00 250.000,00 2.112 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

417.000,00 417.000,00 Soma do Programa

417.000,00 417.000,00 Soma da SubFunção

417.000,00 417.000,00 Soma da Função

02 Judiciária

061 Ação Judiciária

002 APOIO ADMINISTRATIVO

246.000,00 246.000,00 2.007 MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL 

246.000,00 246.000,00 Soma do Programa

246.000,00 246.000,00 Soma da SubFunção

246.000,00 246.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

606 Extenção Rural

005 SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E
LONGEVIDADE

77.000,00 77.000,00 1.043 CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA
(CISTERNAS, POÇOS, BARRAGENS E RESERVATÓRIOS)

77.000,00 77.000,00 Soma do Programa
014 EXTENSÃO RURAL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E

PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO AMBIENTAL
250.000,00 250.000,00 1.040 AQUISICAO DE MAQUINAS AGRICOLAS COM IMPLEMENTOS 

13.000,00 13.000,00 1.041 IMPLANTACAO, REFORMA E MANUTENCAO DE CASAS DE FARINHA 

35.000,00 35.000,00 2.056 APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR E PEQUENOS PRODUTORES RURAIS

298.000,00 298.000,00 Soma do Programa

375.000,00 375.000,00 Soma da SubFunção

608 Promoção Da Produção Agropecuária

012 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO

280.000,00 280.000,00 2.115 ASSESSORAMENTO TÉCNICO À AGRICULTURA

280.000,00 280.000,00 Soma do Programa

280.000,00 280.000,00 Soma da SubFunção

655.000,00 655.000,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

813 Lazer

009 PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DAS PRÁTICAS DE ESPORTES E
LAZER

655.000,00 655.000,00 1.026 CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E EQUIPAMENTO PARA
PRÁTICA DE ESPORTES

66.000,00 66.000,00 2.031 APOIO AO ESPORTE AMADOR

50.000,00 50.000,00 2.097 MANUTENCAO E REESTRUTURACAO DE EQUIPAMENTOS PARA PRÁTICA
DE ESPORTE

771.000,00 771.000,00 Soma do Programa

771.000,00 771.000,00 Soma da SubFunção

771.000,00 771.000,00 Soma da Função

03 Essencial à Justiça

031 Ação Legislativa

001 AÇÃO LEGISLATIVA

54.658,44 54.658,44 1.001 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DA CAMARA MUNICIPAL 

2.118.643,69 2.118.643,69 2.001 MANUTENÇÃO E ADMINISTRACAO DAS ACOES LEGISLATIVAS 

Página: 4 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

77

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

2.173.302,13 2.173.302,13 Soma do Programa

2.173.302,13 2.173.302,13 Soma da SubFunção

2.173.302,13 2.173.302,13 Soma da Função

04 Administração

122 Administração Geral

002 APOIO ADMINISTRATIVO

541.000,00 541.000,00 2.003 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 

144.000,00 144.000,00 2.008 MANUTENCAO DA CONTROLADORIA GERAL 

507.000,00 507.000,00 2.009 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE GOVERNO 

265.000,00 265.000,00 2.013 MANUTENCAO DAS ACOES DISTRITAIS DE PILAR 

3.915.000,00 1.000,00 3.916.000,00 2.027 MANUTENCAO DA SECRETARIA INFRA-ESTRUTURA E OBRAS PUBLICAS 

5.372.000,00 1.000,00 5.373.000,00 Soma do Programa
012 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO

1.560.000,00 1.560.000,00 1.015 PAVIMENTACAO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PUBLICAS

9.900.000,00 1.000,00 9.901.000,00 2.011 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO 

1.560.000,00 5.000,00 1.565.000,00 2.057 MANUT.  DAS ACOES SEC. AGRIC.  DES. ECONOM.  E REC. HIDRICOS 

13.020.000,00 6.000,00 13.026.000,00 Soma do Programa
013 APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS COM EFICIENCIA E

SUSTENTABILIDADE
1.246.000,00 1.246.000,00 2.024 RECUPERACAO DE PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

1.246.000,00 1.246.000,00 Soma do Programa

19.638.000,00 7.000,00 19.645.000,00 Soma da SubFunção

123 Administração Financeira

002 APOIO ADMINISTRATIVO

1.102.000,00 1.102.000,00 2.017 MANUTENCAO DAS ACOES DA SEC. DE FINANCAS 

1.102.000,00 1.102.000,00 Soma do Programa
003 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

2.868.000,00 2.868.000,00 8.888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

2.868.000,00 2.868.000,00 Soma do Programa

3.970.000,00 3.970.000,00 Soma da SubFunção

541 Preservação e Conservação Ambiental

014 EXTENSÃO RURAL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E
PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO AMBIENTAL

644.000,00 1.000,00 645.000,00 2.061 MANUTENCAO DAS ACOES DA SEC. DE MEIO AMBIENTE 

644.000,00 1.000,00 645.000,00 Soma do Programa

644.000,00 1.000,00 645.000,00 Soma da SubFunção

813 Lazer

011 NOSSA CULTURA E IDENTIDADES

102.000,00 102.000,00 2.035 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E
LAZER 

102.000,00 102.000,00 Soma do Programa

102.000,00 102.000,00 Soma da SubFunção

24.354.000,00 8.000,00 24.362.000,00 Soma da Função

06 Segurança Pública

181 Policiamento

017 PROTEÇÃO DA SOCIEDADE E FOMENTO À CIDADANIA - PACTO PELA
VIDA

590.000,00 590.000,00 2.014 MANUTENCAO DO SETOR DE SEGURANCA PATRIMONIAL  E VIGILANCIA
MUNICIPAL 

590.000,00 590.000,00 Soma do Programa

590.000,00 590.000,00 Soma da SubFunção

590.000,00 590.000,00 Soma da Função

08 Assistência Social

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

006 MUNICÍPIO SEM POBREZA E COM MENOR DESIGUALDADE SOCIAL

25.000,00 25.000,00 1.063 MANUTENCAO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS (CMAS E CMDCA) 

Página: 5 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

78

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

102.000,00 102.000,00 2.093 AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE AMPARO À CRIANÇA E
ADOLESCENTE

12.000,00 12.000,00 2.103 AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DE AMPARO À CRIANÇA E
ADOLESCENTE

139.000,00 139.000,00 Soma do Programa
007 CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS PARA O INFANTO-JUVENIL

150.000,00 150.000,00 2.092 GESTAO DAS ACOES DO FUNDO M. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

22.000,00 22.000,00 2.094 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL DA POLITICA MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

138.000,00 12.000,00 150.000,00 2.095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS/PROGRAMA
CRIANÇA FELIZ

160.000,00 160.000,00 2.101 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

470.000,00 12.000,00 482.000,00 Soma do Programa

609.000,00 12.000,00 621.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

006 MUNICÍPIO SEM POBREZA E COM MENOR DESIGUALDADE SOCIAL

18.000,00 18.000,00 1.058 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE AÇÕES COMPLEMENTARES
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

495.000,00 495.000,00 1.060 CONSTRUCAO DE EQUIPAMENTO PUBLICO DA PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA E ESPECIAL DO SUAS

479.000,00 479.000,00 2.081 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DAS ASSISTENCIA SOCIAL

120.000,00 2.000,00 122.000,00 2.084 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO BOLSA FAMILIA-IGD 

28.000,00 28.000,00 2.085 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO IGD SUAS

1.504.000,00 1.504.000,00 2.086 GERENCIAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SOCIAL

887.000,00 5.000,00 892.000,00 2.087 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS, PAIF,
VOLANTE E SCFV)

450.000,00 41.000,00 491.000,00 2.088 GESTAO DAS ACOES DO BLOCO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

523.000,00 523.000,00 2.090 CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

100.000,00 100.000,00 2.104 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO TRABALHO NA
ASSISTENCIA SOCIAL - RH DO SUAS

6.000,00 6.000,00 2.105 ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DO PROGRAMA BPC NA
ESCOLA

61.000,00 61.000,00 2.106 EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA
E ALTA COMPLEXIDADE DO SUAS

16.000,00 16.000,00 2.107 EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SISTEMA
ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

7.000,00 7.000,00 2.108 FORTALECIMENTO DA INSTANCIA DE CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA
BOLSA FAMÍLIA - ICS/CMAS

5.000,00 5.000,00 2.109 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL

4.699.000,00 48.000,00 4.747.000,00 Soma do Programa
007 CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS PARA O INFANTO-JUVENIL

18.000,00 18.000,00 1.059 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO CENTRO DE APOIO A MULHER 

18.000,00 18.000,00 Soma do Programa
008 NOSSA CIDADE MELHOR

20.000,00 20.000,00 1.061 CONSTRUCAO DE CASAS POPULARES 

16.000,00 16.000,00 2.102 EXECUÇÃO PROJETO DE TRABALHO SOCIAL - PTS

36.000,00 36.000,00 Soma do Programa

4.753.000,00 48.000,00 4.801.000,00 Soma da SubFunção

5.362.000,00 60.000,00 5.422.000,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

50.499,77 50.499,77 9.999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

50.499,77 50.499,77 Soma do Programa

50.499,77 50.499,77 Soma da SubFunção

50.499,77 50.499,77 Soma da Função

Página: 6 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

79

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

100.000.000,00 Total da DESPESA

: : 

98.019.000,00 1.981.000,00

Página: 7 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

80

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

1 - CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARARI

2 - PREFEITURA DE JAGUARARI

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JAGUARARI

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JAGUARARI

5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE JAGUARARI

Total

Órgão

1.868.198,10 0,00 2.173.302,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 246.000,00 0,00 24.362.000,00 0,00 590.000,00 0,00 986.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.436.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.868.198,10 246.000,00 2.173.302,13 24.362.000,00 0,00 590.000,00 0,00 5.422.000,00

Página: 1 de 4

: : : 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

81

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

1 - CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARARI

2 - PREFEITURA DE JAGUARARI

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JAGUARARI

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JAGUARARI

5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE JAGUARARI

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 1.109.000,00 0,00 1.384.000,00 202.000,00

0,00 22.426.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 37.767.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 22.426.000,00 0,00 37.767.000,00 1.109.000,00 0,00 1.384.000,00 202.000,00

Página: 2 de 4

: : : 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

82

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

1 - CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARARI

2 - PREFEITURA DE JAGUARARI

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JAGUARARI

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JAGUARARI

5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE JAGUARARI

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

557.000,00 417.000,00 0,00 655.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

557.000,00 417.000,00 0,00 655.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Página: 3 de 4

: : : 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

83

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

77
Reserva

Orçamentária do
RPPS

99

Reserva de
Contingência

Total

1 - CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARARI

2 - PREFEITURA DE JAGUARARI

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JAGUARARI

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JAGUARARI

5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE JAGUARARI

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.041.500,23

0,00 0,00 771.000,00 0,00 0,00 50.499,77 31.329.499,77

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.426.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.436.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37.767.000,00

0,00 0,00 771.000,00 0,00 0,00 50.499,77 100.000.000,00

Página: 4 de 4

: : : 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

84

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo IX - PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   

EXERCÍCIO DE 2021

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARARI

Secretaria: 0100 CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARARI

Unidade: 0101 CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARARI

03.031.001.1.001 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DA CAMARA MUNICIPAL PROJETO

54.658,44 44 -  INVESTIMENTOS

54.658,44 Total da Ação (PROJETO)
03.031.001.2.001 MANUTENÇÃO E ADMINISTRACAO DAS ACOES LEGISLATIVAS ATIVIDADE

1.090.101,20 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

963.908,43 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

64.634,06 44 -  INVESTIMENTOS

2.118.643,69 Total da Ação (ATIVIDADE)
01.031.001.2.002 EXECUÇÃO E MANUTENCAO DOS SERVICOS DO PLENARIO ATIVIDADE

1.815.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

53.198,10 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.868.198,10 Total da Ação (ATIVIDADE)

3.986.841,79 54.658,44 4.041.500,23 Total da Secretaria=

3.986.841,79 54.658,44 4.041.500,23 Total da Unidade=

3.986.841,79 54.658,44 4.041.500,23 Total do Órgão=

3.986.841,79 54.658,44 4.041.500,23 Total do Poder=

Página: 1 de 8



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

85

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo IX - PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   

EXERCÍCIO DE 2021

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 0200 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 0201 GABINETE DO PREFEITO

04.122.002.2.003 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO ATIVIDADE

424.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

115.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

541.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

541.000,00 541.000,00 Total da Secretaria=

541.000,00 541.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 0300 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO - PROJU

Unidade: 0301 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO - PROJU

02.061.002.2.007 MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL ATIVIDADE

234.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

10.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

246.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

246.000,00 246.000,00 Total da Secretaria=

246.000,00 246.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 0400 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Unidade: 0401 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

04.122.002.2.008 MANUTENCAO DA CONTROLADORIA GERAL ATIVIDADE

133.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

9.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

144.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

144.000,00 144.000,00 Total da Secretaria=

144.000,00 144.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade: 0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04.122.002.2.009 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE GOVERNO ATIVIDADE

204.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

301.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

507.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

507.000,00 507.000,00 Total da Secretaria=

507.000,00 507.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 0600 SECRET MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

Unidade: 0601 SECRET MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

04.122.012.2.011 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO 

ATIVIDADE

2.325.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

7.486.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

9.901.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.122.002.2.013 MANUTENCAO DAS ACOES DISTRITAIS DE PILAR ATIVIDADE

205.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

59.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

265.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

Página: 2 de 8



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

86

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo IX - PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   

EXERCÍCIO DE 2021

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

06.181.017.2.014 MANUTENCAO DO SETOR DE SEGURANCA PATRIMONIAL  E VIGILANCIA
MUNICIPAL 

ATIVIDADE

540.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

49.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

590.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.451.008.2.023 MANUTENCAO DA SINALIZACAO DE TRANSITOATIVIDADE

6.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

5.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

11.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.452.013.2.029 MANUTENCAO DA COORDENACAO DE LIMPEZA PUBLICA ATIVIDADE

703.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

5.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

710.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

11.477.000,00 11.477.000,00 Total da Secretaria=

11.477.000,00 11.477.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 0700 SECRETARIA DE FINANCAS 

Unidade: 0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

04.123.002.2.017 MANUTENCAO DAS ACOES DA SEC. DE FINANCAS ATIVIDADE

430.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

669.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.102.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.102.000,00 1.102.000,00 Total da Secretaria=

1.102.000,00 1.102.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 0800 SEC. MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E OBRAS PUBLICAS

Unidade: 0801 SEC. MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E OBRAS PUBLICAS

15.452.013.1.008 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CEMITERIOS PROJETO

3.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

21.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

24.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.012.1.009 CONSTRUCAO RECUPERACAO E AMPLIACAO DE PRACAS, PARQUES E

JARDINS 
PROJETO

19.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

110.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

129.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.012.1.011 CONSTRUCAO MAN. E RECUPER. DE PONTES, CANAIS, BUEIROS E

PASSAGENS MOLHADAS 
PROJETO

14.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

201.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

215.000,00 Total da Ação (PROJETO)
17.512.012.1.013 IMPLANTACAO DE MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES PROJETO

5.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

155.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

160.000,00 Total da Ação (PROJETO)
04.122.012.1.015 PAVIMENTACAO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PUBLICASPROJETO

1.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.559.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.560.000,00 Total da Ação (PROJETO)
04.122.013.2.024 RECUPERACAO DE PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS ATIVIDADE

1.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.245.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

Página: 3 de 8



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

87

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo IX - PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   

EXERCÍCIO DE 2021

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

1.246.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
17.512.019.2.025 MANUTENCAO E IMPLANTACAO DE REDE PARA COLETA DE ESGOTOATIVIDADE

376.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

21.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

397.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.122.002.2.027 MANUTENCAO DA SECRETARIA INFRA-ESTRUTURA E OBRAS PUBLICAS ATIVIDADE

1.167.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2.748.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

3.916.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.452.013.2.030 MANUTENCAO DA DIVISAO DE ILUMINACAO PUBLICA ATIVIDADE

82.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

8.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

92.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.451.013.2.096 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENCAO DE PREDIOS PUBLICOS E

BENS DE USO COMUM
ATIVIDADE

102.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

101.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

203.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

5.854.000,00 2.088.000,00 7.942.000,00 Total da Secretaria=

5.854.000,00 2.088.000,00 7.942.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 0900 SEC. MUNICIPAL DE EDUC. CUL. ESP. E LAZER

Unidade: 0901 SEC. MUNICIPAL DE EDUC. CUL. ESP. E LAZER

13.391.011.1.024 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E EQUIPAMENTO DE CENTROS
CULTURAIS 

PROJETO

4.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

6.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

10.000,00 Total da Ação (PROJETO)
13.391.011.1.025 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE MUSEU MUNICIPAL PROJETO

1.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

3.000,00 Total da Ação (PROJETO)
27.813.009.1.026 CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E EQUIPAMENTO PARA

PRÁTICA DE ESPORTES
PROJETO

4.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

651.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

655.000,00 Total da Ação (PROJETO)
27.813.009.2.031 APOIO AO ESPORTE AMADORATIVIDADE

65.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

66.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.122.011.2.034 MANUTENCAO DOS FESTEJOS TRADICIONAIS CULTURAIS E RELIGIOSOS ATIVIDADE

1.095.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.096.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.813.011.2.035 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E

LAZER 
ATIVIDADE

2.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

67.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

102.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
27.813.009.2.097 MANUTENCAO E REESTRUTURACAO DE EQUIPAMENTOS PARA PRÁTICA

DE ESPORTE
ATIVIDADE

Página: 4 de 8



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

88

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo IX - PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   

EXERCÍCIO DE 2021

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

10.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

40.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

50.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.314.000,00 668.000,00 1.982.000,00 Total da Secretaria=

1.314.000,00 668.000,00 1.982.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 1100 SEC. MUN. AGRICULTURA. DES. ECONOMICO E REC. HIDRICOS

Unidade: 1001 SEC. MUN. AGRICULTURA. DES. ECONOMICO E REC. HIDRICOS

20.606.014.1.040 AQUISICAO DE MAQUINAS AGRICOLAS COM IMPLEMENTOS PROJETO

3.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

247.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

250.000,00 Total da Ação (PROJETO)
20.606.014.1.041 IMPLANTACAO, REFORMA E MANUTENCAO DE CASAS DE FARINHA PROJETO

7.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

6.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

13.000,00 Total da Ação (PROJETO)
20.606.005.1.043 CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA

(CISTERNAS, POÇOS, BARRAGENS E RESERVATÓRIOS)
PROJETO

70.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

7.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

77.000,00 Total da Ação (PROJETO)
20.606.014.2.056 APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR E PEQUENOS PRODUTORES RURAISATIVIDADE

34.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

35.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.122.012.2.057 MANUT.  DAS ACOES SEC. AGRIC.  DES. ECONOM.  E REC. HIDRICOS ATIVIDADE

640.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

900.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

25.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.565.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.608.012.2.115 ASSESSORAMENTO TÉCNICO À AGRICULTURAATIVIDADE

280.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

280.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.880.000,00 340.000,00 2.220.000,00 Total da Secretaria=

1.880.000,00 340.000,00 2.220.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade: 1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18.541.014.1.050 ACOES DE RECUPERACAO DE AREA DEGRADADA E NASCENTES PROJETO

15.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

15.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

30.000,00 Total da Ação (PROJETO)
04.541.014.2.061 MANUTENCAO DAS ACOES DA SEC. DE MEIO AMBIENTE ATIVIDADE

427.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

213.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

5.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

645.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
18.541.014.2.112 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOSATIVIDADE

200.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

50.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

250.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

895.000,00 30.000,00 925.000,00 Total da Secretaria=

Unidade: 1102 FUNDO SOCIO-AMBIENTAL MUNIC.MEIO AMBIENTE

Página: 5 de 8



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

89

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo IX - PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   

EXERCÍCIO DE 2021

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

18.541.014.2.062 DESENV. DAS ACOES DO FUNDO SOCIO - AMBIENTAL MUN. MEIO
AMBIENTE 

ATIVIDADE

5.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

112.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

20.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

137.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

137.000,00 137.000,00 Total da Secretaria=

1.032.000,00 30.000,00 1.062.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade: 1304 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO LOCAL DE INTERESSE SOCIAL

16.482.008.2.113 REFORMA E MELHORIAS EM UNIDADES HABITACIONAIS ATIVIDADE

101.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

101.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

202.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

202.000,00 202.000,00 Total da Secretaria=

202.000,00 202.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Unidade: 8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

04.123.003.8.888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO ATIVIDADE

1.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.000,00 32 -  JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

715.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.151.000,00 46 -  AMORTIZACAO DA DIVIDA

2.868.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.868.000,00 2.868.000,00 Total da Secretaria=

2.868.000,00 2.868.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

Unidade: 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

99.999.999.9.999 RESERVA DE CONTIGENCIA PROJETO

50.499,77 99 -  RESERVA DE CONTINGENCIA

50.499,77 Total da Ação (PROJETO)

50.499,77 50.499,77 Total da Secretaria=

50.499,77 50.499,77 Total da Unidade=

27.167.000,00 3.176.499,77 30.343.499,77 Total do Órgão=

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE JAGUARARI

Secretaria: 1300 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Unidade: 0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

12.361.004.1.030 CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS PROJETO

1.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

225.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

226.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.368.004.1.032 CONSTRUCAO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARESPROJETO

1.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4.410.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

4.411.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.361.004.1.033 IMPLANTACAO DE BIBLIOTECAS ESCOLARES PROJETO

101.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

102.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.364.004.2.037 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO ENSINO SUPERIOR ATIVIDADE

3.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Página: 6 de 8



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

90

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo IX - PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   

EXERCÍCIO DE 2021

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

3.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.011.2.038 TREINAMENTO E CAPACITACAO DE SERVIDORES ATIVIDADE

3.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.011.2.039 DESENV. ACOES DE EDUCACAO BASICA - REC.PROPRIOS ATIVIDADE

2.839.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.620.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

4.461.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.004.2.040 ATENDIMENTO PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE ATIVIDADE

15.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

5.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

20.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.004.2.041 ATENDIMENTO PROG. SALARIO EDUCACAO - SAE ATIVIDADE

700.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

50.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

750.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.004.2.042 ATENDIM. PROG. NAC.TRANSP. ESCOLAR - PNAT FUNDAMENTAL ATIVIDADE

266.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

505.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

771.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.362.004.2.043 ATEND.  PROG. NAC. TRANSPORTE ESCOLAR - PNAT MEDIO ATIVIDADE

96.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

98.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.004.2.044 ATEND.  PROG. NAC. TRANSPORTE ESCOLAR - PNAT INFANTIL ATIVIDADE

20.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

22.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.004.2.045 ATEND.  AO PROG. NAC. DE ALIMENT. ESCOLAR - PNAE  FUNDAMENTAL ATIVIDADE

812.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

812.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.004.2.046 ATEND.  AO PROG. NAC. DE ALIM.  ESCOLAR CRECHES - PNAC ATIVIDADE

230.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

230.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.004.2.047 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO PROG. ESTADUAL DE TRANSPORTE

ESCOLAR - PETE 
ATIVIDADE

685.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

685.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.004.2.048 ATEND.  AO PROG.  NAC.  DE ALIM.  ESCOLAR PRE-ESCOLA ATIVIDADE

165.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

165.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.366.004.2.049 DESENV. AO PROG.  NAC. DE ALIMENTACAO ESCOLAR - EJA ATIVIDADE

135.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

135.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.004.2.050 ATENDIMENTO AO PROGRAMA MAIS EDUCACAO ATIVIDADE

2.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.367.004.2.051 ATENDIMENTO AO PROGRAMA EDUCACAO ESPECIAL ATIVIDADE

6.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

6.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.004.2.054 DESENV. DAS ACOES DE EDUCACAO BASICA - FUNDEB 60% ATIVIDADE

Página: 7 de 8



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

91

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo IX - PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   

EXERCÍCIO DE 2021

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

16.851.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

16.851.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.004.2.055 DESENV. DAS ACOES DE EDUCACAO BASICA - FUNDEB 40% ATIVIDADE

3.901.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.175.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

102.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

5.178.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.004.2.098 REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARESATIVIDADE

2.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.294.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

2.296.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.364.004.2.116 TRANSPORTE UNIVERSITÁRIOATIVIDADE

540.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

540.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

33.028.000,00 4.739.000,00 37.767.000,00 Total da Secretaria=

33.028.000,00 4.739.000,00 37.767.000,00 Total da Unidade=

33.028.000,00 4.739.000,00 37.767.000,00 Total do Órgão=

60.195.000,00 7.915.499,77 68.110.499,77 Total do Poder=

72.152.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 8 de 8



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

92

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo X - PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - SEGURIDADE SOCIAL   

EXERCÍCIO DE 2021

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade: 1301 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.243.006.1.063 MANUTENCAO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS (CMAS E CMDCA) PROJETO

22.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

25.000,00 Total da Ação (PROJETO)
08.244.006.2.081 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DAS ASSISTENCIA SOCIALATIVIDADE

143.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

306.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

30.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

479.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.243.007.2.101 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR ATIVIDADE

91.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

68.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

160.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

639.000,00 25.000,00 664.000,00 Total da Secretaria=

Unidade: 1303 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

08.243.007.2.092 GESTAO DAS ACOES DO FUNDO M. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE ATIVIDADE

35.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

95.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

20.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

150.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.243.006.2.093 AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE AMPARO À CRIANÇA E

ADOLESCENTE
ATIVIDADE

97.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

5.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

102.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.243.007.2.094 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL DA POLITICA MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
ATIVIDADE

17.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

5.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

22.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.243.006.2.103 AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DE AMPARO À CRIANÇA E

ADOLESCENTE
ATIVIDADE

10.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

12.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

286.000,00 286.000,00 Total da Secretaria=

Unidade: 1304 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO LOCAL DE INTERESSE SOCIAL

08.244.008.1.061 CONSTRUCAO DE CASAS POPULARES PROJETO

20.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

20.000,00 Total da Ação (PROJETO)
08.244.008.2.102 EXECUÇÃO PROJETO DE TRABALHO SOCIAL - PTSATIVIDADE

14.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

16.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

16.000,00 20.000,00 36.000,00 Total da Secretaria=

941.000,00 45.000,00 986.000,00 Total da Unidade=

941.000,00 45.000,00 986.000,00 Total do Órgão=

Página: 1 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

93

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo X - PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - SEGURIDADE SOCIAL   

EXERCÍCIO DE 2021

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JAGUARARI

Secretaria: 1401 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 1202 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.302.005.1.052 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDEPROJETO

200.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

187.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

387.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.301.005.2.064 DESENV. DE PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIO DE SAUDE - PACS ATIVIDADE

842.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

846.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.005.2.065 DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA ACOES DE SAUDE FAMILIA - SF ATIVIDADE

1.556.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

7.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.564.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.305.005.2.066 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICAATIVIDADE

944.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

14.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

962.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.304.005.2.067 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE VIGILANCIA SANITARIA ATIVIDADE

6.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

4.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

11.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.005.2.068 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE SAUDE BUCAL - SB ATIVIDADE

73.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

77.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.005.2.069 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO CAPS ATIVIDADE

117.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

18.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

136.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.303.005.2.070 DESENVOLVIMENTO DE ACOES MANUT. DA FARMACIA BASICA ATIVIDADE

2.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

3.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.122.005.2.071 GESTAO E AMPLIACAO DO ATEND. BASICO A POPULACAO - FMS/PAB ATIVIDADE

1.456.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.396.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

132.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

2.984.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.005.2.072 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE MANUTENCAO DO SAMU ATIVIDADE

131.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

4.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

137.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.005.2.076 DESENVOLVIMENTO DE ACOES DE MANUTENCAO DA CASA DE APOIO ATIVIDADE

177.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Página: 2 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

94

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo X - PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - SEGURIDADE SOCIAL   

EXERCÍCIO DE 2021

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

178.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.005.2.077 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR (HOSPITAL MUNICIPAL)
ATIVIDADE

2.938.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

836.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

459.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

4.233.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.122.005.2.078 GESTAO DAS ACOES DE SERV. DE SAUDE - REC.PROPRIOS ATIVIDADE

3.442.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

4.410.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

501.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

8.353.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.005.2.079 GESTAO DAS ACOES DOS NUCLEOS DE APOIO A SAUDE DA

FAMILIA-NASF
ATIVIDADE

3.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

6.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.005.2.080 GESTAO DAS ACOES DA ATENCAO DOMICILIAR (EMAD) RAU-ADOMATIVIDADE

101.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

105.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.005.2.099 REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES BÁSICAS DE

SAÚDE
ATIVIDADE

1.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

482.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

483.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.005.2.110 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE - REGIÃO DE

SENHOR DO BONFIM
ATIVIDADE

390.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

150.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

541.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.005.2.114 ENFRENTAMENTO E COMBATE A EPIDEMIASATIVIDADE

220.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.098.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

102.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.420.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

22.039.000,00 387.000,00 22.426.000,00 Total da Secretaria=

22.039.000,00 387.000,00 22.426.000,00 Total da Unidade=

22.039.000,00 387.000,00 22.426.000,00 Total do Órgão=

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JAGUARARI

Secretaria: 1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

Unidade: 1302 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.006.1.058 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE AÇÕES COMPLEMENTARES
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

PROJETO

13.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

5.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

18.000,00 Total da Ação (PROJETO)
08.244.007.1.059 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO CENTRO DE APOIO A MULHER PROJETO

13.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

5.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

Página: 3 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

95

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo X - PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - SEGURIDADE SOCIAL   

EXERCÍCIO DE 2021

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

18.000,00 Total da Ação (PROJETO)
08.244.006.1.060 CONSTRUCAO DE EQUIPAMENTO PUBLICO DA PROTEÇÃO SOCIAL

BÁSICA E ESPECIAL DO SUAS
PROJETO

495.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

495.000,00 Total da Ação (PROJETO)
08.244.006.2.084 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO BOLSA FAMILIA-IGD ATIVIDADE

6.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

115.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

122.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.006.2.085 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO IGD SUASATIVIDADE

4.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

22.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

28.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.006.2.086 GERENCIAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

SOCIAL
ATIVIDADE

556.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

928.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

20.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.504.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.006.2.087 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS, PAIF,

VOLANTE E SCFV)
ATIVIDADE

358.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

517.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

17.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

892.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.006.2.088 GESTAO DAS ACOES DO BLOCO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
ATIVIDADE

241.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

249.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

491.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.006.2.090 CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAISATIVIDADE

523.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

523.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.243.007.2.095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS/PROGRAMA

CRIANÇA FELIZ
ATIVIDADE

26.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

113.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

11.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

150.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.006.2.104 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO TRABALHO NA

ASSISTENCIA SOCIAL - RH DO SUAS
ATIVIDADE

58.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

42.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

100.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.006.2.105 ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DO PROGRAMA BPC NA

ESCOLA
ATIVIDADE

6.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

6.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.006.2.106 EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E

ALTA COMPLEXIDADE DO SUAS
ATIVIDADE

39.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

22.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

61.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

Página: 4 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

96

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo X - PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - SEGURIDADE SOCIAL   

EXERCÍCIO DE 2021

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

08.244.006.2.107 EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SISTEMA
ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

ATIVIDADE

11.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

4.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

16.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.006.2.108 FORTALECIMENTO DA INSTANCIA DE CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA

BOLSA FAMÍLIA - ICS/CMAS
ATIVIDADE

6.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

7.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.006.2.109 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR

E NUTRICIONAL
ATIVIDADE

1.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

5.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

3.905.000,00 531.000,00 4.436.000,00 Total da Secretaria=

3.905.000,00 531.000,00 4.436.000,00 Total da Unidade=

3.905.000,00 531.000,00 4.436.000,00 Total do Órgão=

26.885.000,00 963.000,00 27.848.000,00 Total do Poder=

27.848.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 5 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

97

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo XI - Despesa por Fonte de Recurso    
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operação de

Crédito
Projeto Total Fonte

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARARI

Secretaria: 0100 CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARARI

Unidade: 0101 CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARARI

3.986.841,79 54.658,44 4.041.500,23 0100 - Recursos Ordinários

3.986.841,79 54.658,44 4.041.500,23 Total da Secretaria

3.986.841,79 54.658,44 4.041.500,23 Total da Unidade

3.986.841,79 54.658,44 4.041.500,23 Total do Órgão

3.986.841,79 54.658,44 4.041.500,23 Total do Poder

Página: 1 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

98

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo XI - Despesa por Fonte de Recurso    
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operação de

Crédito
Projeto Total Fonte

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 0200 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 0201 GABINETE DO PREFEITO

537.000,00 537.000,00 0100 - Recursos Ordinários

3.000,00 3.000,00 9242 - Royalties/Fep/Cfm

1.000,00 1.000,00 9244 - Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal

541.000,00 541.000,00 Total da Secretaria

541.000,00 541.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 0300 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO - PROJU

Unidade: 0301 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO - PROJU

242.000,00 242.000,00 0100 - Recursos Ordinários

3.000,00 3.000,00 9242 - Royalties/Fep/Cfm

1.000,00 1.000,00 9244 - Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal

246.000,00 246.000,00 Total da Secretaria

246.000,00 246.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 0400 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Unidade: 0401 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

140.000,00 140.000,00 0100 - Recursos Ordinários

3.000,00 3.000,00 9242 - Royalties/Fep/Cfm

1.000,00 1.000,00 9244 - Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal

144.000,00 144.000,00 Total da Secretaria

144.000,00 144.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade: 0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

503.000,00 503.000,00 0100 - Recursos Ordinários

3.000,00 3.000,00 9242 - Royalties/Fep/Cfm

1.000,00 1.000,00 9244 - Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal

507.000,00 507.000,00 Total da Secretaria

507.000,00 507.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 0600 SECRET MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

Unidade: 0601 SECRET MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

9.064.000,00 9.064.000,00 0100 - Recursos Ordinários

10.000,00 10.000,00 0292 - Alienação de Bens

5.000,00 5.000,00 9224 - Transferencias de Convenios - Outros

2.394.000,00 2.394.000,00 9242 - Royalties/Fep/Cfm

4.000,00 4.000,00 9244 - Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal

11.477.000,00 11.477.000,00 Total da Secretaria

11.477.000,00 11.477.000,00 Total da Unidade

Página: 2 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

99

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo XI - Despesa por Fonte de Recurso    
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operação de

Crédito
Projeto Total Fonte

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 0700 SECRETARIA DE FINANCAS 

Unidade: 0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

1.011.000,00 1.011.000,00 0100 - Recursos Ordinários

90.000,00 90.000,00 9242 - Royalties/Fep/Cfm

1.000,00 1.000,00 9244 - Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal

1.102.000,00 1.102.000,00 Total da Secretaria

1.102.000,00 1.102.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 0800 SEC. MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E OBRAS PUBLICAS

Unidade: 0801 SEC. MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E OBRAS PUBLICAS

4.710.000,00 560.000,00 5.270.000,00 0100 - Recursos Ordinários

80.000,00 80.000,00 8216 - Contrib. Inter. Dom. Economico - CIDE

2.000,00 2.000,00 8230 - Transf. Fundo de Invest. Econ. Social - FIES

200.000,00 1.350.000,00 1.550.000,00 9224 - Transferencias de Convenios - Outros

857.000,00 171.000,00 1.028.000,00 9242 - Royalties/Fep/Cfm

7.000,00 5.000,00 12.000,00 9244 - Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal

5.854.000,00 2.088.000,00 7.942.000,00 Total da Secretaria

5.854.000,00 2.088.000,00 7.942.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 0900 SEC. MUNICIPAL DE EDUC. CUL. ESP. E LAZER

Unidade: 0901 SEC. MUNICIPAL DE EDUC. CUL. ESP. E LAZER

764.000,00 661.000,00 1.425.000,00 0100 - Recursos Ordinários

20.000,00 20.000,00 8210 - FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia

50.000,00 50.000,00 9224 - Transferencias de Convenios - Outros

480.000,00 7.000,00 487.000,00 9242 - Royalties/Fep/Cfm

1.314.000,00 668.000,00 1.982.000,00 Total da Secretaria

1.314.000,00 668.000,00 1.982.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 1100 SEC. MUN. AGRICULTURA. DES. ECONOMICO E REC. HIDRICOS

Unidade: 1001 SEC. MUN. AGRICULTURA. DES. ECONOMICO E REC. HIDRICOS

1.331.000,00 40.000,00 1.371.000,00 0100 - Recursos Ordinários

243.000,00 243.000,00 9224 - Transferencias de Convenios - Outros

548.000,00 57.000,00 605.000,00 9242 - Royalties/Fep/Cfm

1.000,00 1.000,00 9244 - Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal

1.880.000,00 340.000,00 2.220.000,00 Total da Secretaria

1.880.000,00 340.000,00 2.220.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade: 1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

832.000,00 10.000,00 842.000,00 0100 - Recursos Ordinários

62.000,00 20.000,00 82.000,00 9242 - Royalties/Fep/Cfm

1.000,00 1.000,00 9244 - Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal

895.000,00 30.000,00 925.000,00 Total da Secretaria

Página: 3 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

100

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo XI - Despesa por Fonte de Recurso    
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operação de

Crédito
Projeto Total Fonte

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade: 1102 FUNDO SOCIO-AMBIENTAL MUNIC.MEIO AMBIENTE

137.000,00 137.000,00 0100 - Recursos Ordinários

137.000,00 137.000,00 Total da Secretaria

1.032.000,00 30.000,00 1.062.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade: 1301 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

639.000,00 25.000,00 664.000,00 0100 - Recursos Ordinários

639.000,00 25.000,00 664.000,00 Total da Secretaria

Página: 4 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

101

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo XI - Despesa por Fonte de Recurso    
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operação de

Crédito
Projeto Total Fonte

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade: 1303 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

286.000,00 286.000,00 0100 - Recursos Ordinários

286.000,00 286.000,00 Total da Secretaria

Página: 5 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

102

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo XI - Despesa por Fonte de Recurso    
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operação de

Crédito
Projeto Total Fonte

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade: 1304 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO LOCAL DE INTERESSE SOCIAL

12.000,00 20.000,00 32.000,00 0100 - Recursos Ordinários

6.000,00 6.000,00 9224 - Transferencias de Convenios - Outros

200.000,00 200.000,00 9242 - Royalties/Fep/Cfm

218.000,00 20.000,00 238.000,00 Total da Secretaria

1.143.000,00 45.000,00 1.188.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Unidade: 8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

2.807.000,00 2.807.000,00 0100 - Recursos Ordinários

1.000,00 1.000,00 8216 - Contrib. Inter. Dom. Economico - CIDE

60.000,00 60.000,00 9242 - Royalties/Fep/Cfm

2.868.000,00 2.868.000,00 Total da Secretaria

2.868.000,00 2.868.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE JAGUARARI

Secretaria: 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

Unidade: 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

50.499,77 50.499,77 0100 - Recursos Ordinários

50.499,77 50.499,77 Total da Secretaria

50.499,77 50.499,77 Total da Unidade

28.108.000,00 3.221.499,77 31.329.499,77 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JAGUARARI

Secretaria: 1401 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 1202 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

11.260.000,00 287.000,00 11.547.000,00 6102 - Rec. Impostos e Transf. Imp. Saude 15%

10.752.000,00 100.000,00 10.852.000,00 9214 - Transf. Prog. Sist. Unico Saude - SUS

27.000,00 27.000,00 9244 - Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal

22.039.000,00 387.000,00 22.426.000,00 Total da Secretaria

22.039.000,00 387.000,00 22.426.000,00 Total da Unidade

22.039.000,00 387.000,00 22.426.000,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JAGUARARI

Secretaria: 1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

Unidade: 1302 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.365.000,00 125.000,00 2.490.000,00 0100 - Recursos Ordinários

175.000,00 175.000,00 8228 - Fundo Estadual de Assistencia Social - FEAS

400.000,00 400.000,00 9224 - Transferencias de Convenios - Outros

1.365.000,00 6.000,00 1.371.000,00 9229 - Transf. Fun. Nac. Assist. Social - FNAS

3.905.000,00 531.000,00 4.436.000,00 Total da Secretaria

3.905.000,00 531.000,00 4.436.000,00 Total da Unidade

3.905.000,00 531.000,00 4.436.000,00 Total do Órgão

Página: 6 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

103

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

Anexo XI - Despesa por Fonte de Recurso    
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operação de

Crédito
Projeto Total Fonte

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE JAGUARARI

Secretaria: 1300 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Unidade: 0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

202.000,00 202.000,00 0100 - Recursos Ordinários

4.999.000,00 5.000,00 5.004.000,00 7101 - Rec. Imp. Transf. Impo - Educacao 25%

750.000,00 750.000,00 9204 - Cont. Prog. Ens. Fund. Salario Educacao

1.769.000,00 2.550.000,00 4.319.000,00 9215 - Transf. Fundo Nac. de Desenv. Educ. - FNDE

16.851.000,00 16.851.000,00 9218 - FUNDEB (Remun. Prof. Mag. Educ. Basica)

5.179.000,00 5.179.000,00 9219 - FUNDEB (Outras Desp. Educacao Basica)

685.000,00 117.000,00 802.000,00 9222 - Transferencias de Convenios - Educacao

2.593.000,00 2.067.000,00 4.660.000,00 9295 - Ação Judicial FUNDEF - Precatórios

33.028.000,00 4.739.000,00 37.767.000,00 Total da Secretaria

33.028.000,00 4.739.000,00 37.767.000,00 Total da Unidade

33.028.000,00 4.739.000,00 37.767.000,00 Total do Órgão

87.080.000,00 8.878.499,77 95.958.499,77 Total do Poder

100.000.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 7 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

104

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

ANEXO II

DEMONSTRATIVO DE COMPENSAÇÃO DE RENÚNCIA DE RECEITA

(Art. 165, § 6º da CF de 19881 e Art. 5º, inciso II da Lei Complementar 101, de 04 de 

maio de 20002)

O Município não está prevendo e/ou estabelecendo Renúncia de Receitas 

para os próximos exercícios. Caso venha a ser instituída serão observados os 

procedimentos do artigo 14 da Lei Complementar 101 de 04 de maio de 2000, 

conforme Tabela abaixo

1 O projeto de lei orçamentária será acompanhado de demonstrativo regionalizado do efeito, sobre as receitas e despesas, 

decorrente de isenções, anistias, remissões, subsídios e benefícios de natureza financeira, tributária e creditícia.
2 Será acompanhado do documento a que se refere o § 6 o do art. 165 da Constituição, bem como das medidas de 

compensação a renúncias de receita e ao aumento de despesas obrigatórias de caráter continuado;

R$

Setor / Programa / Beneficiário

Renúncia de Receita Prevista

Região

2021 2022 2023

TOTAL
                    

-   
                   -                       -   

Fonte: Prefeitura Municipal de Jaguarari

NADA CONSTA



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

105

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

 LRF, art. 5º inciso I R$ 1,00

 Valor Previsto na Lei 

Orcamentaria Anual 

 Valor Previsto no Anexo de 

Metas Fiscais 
 % 

 Receita Total                100.000.000                             90.069.656 11,03%

 Receitas Primárias (I)                  99.787.825                             89.899.575 11,00%

 Despesa Total                100.000.000                             90.069.656 11,03%

 Despesas Primárias (II)                  95.858.965                             86.734.030 10,52%

 Resultado Primário (I - II)                   3.928.860                              3.165.545 24,11%

 Resultado Nominal                  (3.916.287)                             (3.916.287) 0,00%

 Dívida Pública Consolidada                  21.901.114                             21.924.796 -0,11%

 Dívida Consolidada Líquida                  13.909.362                             13.717.239 1,40%

Lei Orcamentaria Anual - 2021

Lei Complementar n.º 101 Art. 5º inciso I: conterá, em anexo, demonstrativo da compatibilidade da programação dos 

orçamentos com os objetivos e metas constantes do documento de que trata o § 1 o

do art. 4 o ;

2021

ANEXO I

 ESPECIFICAÇÃO 

2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

DEMONSTRATIVO DE COMPATIBILIDADE

 FONTE: Prefeitura Municipal de Jaguarari 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

106

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

 LRF, art. 5º inciso III R$ 1,00

 Valor Previsto  %/RCL  Valor Previsto  %/RCL  Valor Previsto  %/RCL 

 RESERVA DE CONTINGÊNCIA              50.500 0,10%            200.000 0,20%            200.000 0,20%

Lei Orcamentaria Anual 2021

 ESPECIFICAÇÃO 

2021 2022 2023

 FONTE: Prefeitura Municipal de Jaguarari 

Lei Complementar n.º 101 Art. 5º inciso III: conterá reserva de contingência, cuja forma de utilização e montante, definido com base na receita corrente líquida, 

serão estabelecidos na lei de diretrizes orçamentárias, destinada ao:

a) (VETADO)

b) atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2021

ANEXO III



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

107

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

 LRF, art. 5º § 1º R$ 1,00

 Valor Previsto  %  Valor Previsto  %  Valor Previsto  % 

 Receita Total       97.000.000 100,00%       84.952.073 100,00%       93.617.184 100,00%

      Receita FPM         30.000.000 30,93%         32.970.000 38,81%         36.332.940 38,81%

      Receita ICMS         17.000.000 17,53%         18.683.000 21,99%         20.588.666 21,99%

 Despesa Total com Divida         2.152.000 2,22%         2.002.000 2,36%         2.002.000 2,14%

       Despesa com Juros                 1.000 0,00%                 2.000 0,00%                 2.000 0,00%

       Despesa com Amortizacao          2.151.000 2,22%           2.000.000 2,35%           2.000.000 2,14%

 Resultado Apurado       94.848.000 97,78%       82.950.073 97,64%       91.615.184 97,86%

Lei Orcamentaria Anual 2021

2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

DESPESAS RELATIVAS A DIVIDA E AS RECEITAS QUE AS ATENDERAO

2021

 FONTE: Prefeitura Municipal de Jaguarari 

Lei Complementar n.º 101 Art. 5º § 1º: Todas as despesas relativas à dívida pública, mobiliária ou contratual, e as

receitas que as atenderão, constarão da lei orçamentária anual.

ANEXO IV

 ESPECIFICAÇÃO 

2021 2022



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

108

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO - DESPESA POR UNIDADE - RESUMO   ORÇAMENTO 2021

Código Descrição Valor R$

CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARARI 4.041.500,2301.01.   

GABINETE DO PREFEITO 541.000,0002.01.   

PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO - PROJU 246.000,0003.01.   

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 144.000,0004.01.   

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 507.000,0005.01.   

SECRET MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 11.477.000,0006.01.   

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 1.102.000,0007.01.   

SEC. MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E OBRAS PUBLICAS 7.942.000,0008.01.   

SEC. MUNICIPAL DE EDUC. CUL. ESP. E LAZER 1.982.000,0009.01.   

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 37.767.000,0009.02.   

SEC. MUN. AGRICULTURA. DES. ECONOMICO E REC. HIDRICOS 2.220.000,0010.01.   

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 925.000,0011.01.   

FUNDO SOCIO-AMBIENTAL MUNIC.MEIO AMBIENTE 137.000,0011.02.   

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 22.426.000,0012.02.   

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 664.000,0013.01.   

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 4.436.000,0013.02.   

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 286.000,0013.03.   

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO LOCAL DE INTERESSE SOCIAL 238.000,0013.04.   

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 2.868.000,0088.88.   

RESERVA DE CONTINGENCIA 50.499,7799.99.   

100.000.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 20

Página: 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

109

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO - DESPESA POR UNIDADE - RESUMO   ORÇAMENTO 2021

4.041.500,23 CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARARI
541.000 GABINETE DO PREFEITO
246.000 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO - PROJU
144.000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
507.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

11.477.000 SECRET MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
1.102.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
7.942.000 SEC. MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E OBRAS PUBLICAS
1.982.000 SEC. MUNICIPAL DE EDUC. CUL. ESP. E LAZER

37.767.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

110

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO - DESPESA POR PROGRAMA   ORÇAMENTO 2021

Código Descrição Valor R$

AÇÃO LEGISLATIVA 4.041.500,23001

APOIO ADMINISTRATIVO 6.721.000,00002

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 2.868.000,00003

EDUCAR PARA TRANSFORMAR - GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 33.303.000,00004

SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E LONGEVIDADE 22.503.000,00005

MUNICÍPIO SEM POBREZA E COM MENOR DESIGUALDADE SOCIAL 4.886.000,00006

CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS PARA O INFANTO-JUVENIL 500.000,00007

NOSSA CIDADE MELHOR 249.000,00008

PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DAS PRÁTICAS DE ESPORTES E LAZER 771.000,00009

NOSSA CULTURA E IDENTIDADES 5.675.000,00011

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO 13.810.000,00012

APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS COM EFICIENCIA E SUSTENTABILIDADE 2.275.000,00013

EXTENSÃO RURAL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO AMBIENTAL 1.360.000,00014

UNIVERSALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO SUSTENTÁVEL DE ÁGUA015

CONSORCIOS PUBLICOS - UM NOVO INSTRUMENTO DE COOPERAÇÃO FEDERATIVA 016

PROTEÇÃO DA SOCIEDADE E FOMENTO À CIDADANIA - PACTO PELA VIDA 590.000,00017

MELHORIA DA MOBILIDADE URBANA - EFICIÊNCIA NO TRÂNSITO018

AGUA É VIDA - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE SUSTENTÁVEL DE  AGUA 397.000,00019

CRESCIMENTO ECONOMICO COM RESPONSABILIDADE020

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.499,77999

100.000.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 20

Página: 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

111

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO - DESPESA POR PROGRAMA   ORÇAMENTO 2021

4.041.500,23 AÇÃO LEGISLATIVA
6.721.000 APOIO ADMINISTRATIVO
2.868.000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

33.303.000 EDUCAR PARA TRANSFORMAR - GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL
22.503.000 SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E LONGEVIDADE

4.886.000 MUNICÍPIO SEM POBREZA E COM MENOR DESIGUALDADE SOCIAL
500.000 CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS PARA O INFANTO-JUVENIL
249.000 NOSSA CIDADE MELHOR
771.000 PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DAS PRÁTICAS DE ESPORTES E LAZER

5.675.000 NOSSA CULTURA E IDENTIDADES

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

112

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2021

Código Descrição Valor R$

CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARARI 4.041.500,231

PREFEITURA DE JAGUARARI 31.329.499,772

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JAGUARARI 22.426.000,003

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JAGUARARI 4.436.000,004

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE JAGUARARI 37.767.000,005

100.000.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 5

Página: 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

113

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2021

4.041.500,23 CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARARI 31.329.499,77 PREFEITURA DE JAGUARARI
22.426.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JAGUARARI 4.436.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JAGUARARI
37.767.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE JAGUARARI

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

114

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2021

Código Descrição Valor R$

Legislativa 1.868.198,1001

Judiciária 246.000,0002

Essencial à Justiça 2.173.302,1303

Administração 24.362.000,0004

Segurança Pública 590.000,0006

Assistência Social 5.422.000,0008

Saúde 22.426.000,0010

Educação 37.767.000,0012

Cultura 1.109.000,0013

Urbanismo 1.384.000,0015

Habitação 202.000,0016

Saneamento 557.000,0017

Gestão Ambiental 417.000,0018

Agricultura 655.000,0020

Desporto e Lazer 771.000,0027

Reserva de Contingência 50.499,7799

100.000.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 16

Página: 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

115

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2021

1.868.198,1 Legislativa 246.000 Judiciária 2.173.302,13 Essencial à Justiça 24.362.000 Administração
590.000 Segurança Pública 5.422.000 Assistência Social 22.426.000 Saúde 37.767.000 Educação

1.109.000 Cultura 1.384.000 Urbanismo 202.000 Habitação 557.000 Saneamento
417.000 Gestão Ambiental 655.000 Agricultura 771.000 Desporto e Lazer 50.499,77 Reserva de Contingência

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

116

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO - DESPESA POR SUBFUNÇÃO   ORÇAMENTO 2021

Código Descrição Valor R$

Ação Legislativa 4.041.500,23031

Ação Judiciária 246.000,00061

Administração Geral 32.078.000,00122

Administração Financeira 3.970.000,00123

Policiamento 590.000,00181

Assistência à Criança e ao Adolescente 621.000,00243

Assistência Comunitária 4.801.000,00244

Atenção Básica 3.217.000,00301

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 6.896.000,00302

Suporte Profilático e Terapêutico 3.000,00303

Vigilância Sanitária 11.000,00304

Vigilância Epidemiológica 962.000,00305

Ensino Fundamental 29.861.000,00361

Ensino Médio 98.000,00362

Ensino Superior 543.000,00364

Educação Infantil 417.000,00365

Educação de Jovens e Adultos 135.000,00366

Educação Especial 6.000,00367

Educação Básica 6.707.000,00368

Patr. Hist., Artístico e Arqueológico 13.000,00391

Infra-estrutura Urbana 558.000,00451

Serviços Urbanos 826.000,00452

Habitação Urbana 202.000,00482

Saneamento Básico Urbano 557.000,00512

Preservação e Conservação Ambiental 1.062.000,00541

Extenção Rural 375.000,00606

Promoção Da Produção Agropecuária 280.000,00608

Lazer 873.000,00813

Reserva de Contingência 50.499,77999

100.000.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 29

Página: 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

117

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO - DESPESA POR SUBFUNÇÃO   ORÇAMENTO 2021

4.041.500,23 Ação Legislativa 246.000 Ação Judiciária 32.078.000 Administração Geral
3.970.000 Administração Financeira 590.000 Policiamento 621.000 Assistência à Criança e ao Adolescente
4.801.000 Assistência Comunitária 3.217.000 Atenção Básica 6.896.000 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

3.000 Suporte Profilático e Terapêutico 11.000 Vigilância Sanitária 962.000 Vigilância Epidemiológica
29.861.000 Ensino Fundamental 98.000 Ensino Médio 543.000 Ensino Superior

417.000 Educação Infantil 135.000 Educação de Jovens e Adultos 6.000 Educação Especial
6.707.000 Educação Básica 13.000 Patr. Hist., Artístico e Arqueológico 558.000 Infra-estrutura Urbana

826.000 Serviços Urbanos 202.000 Habitação Urbana 557.000 Saneamento Básico Urbano
1.062.000 Preservação e Conservação Ambiental 375.000 Extenção Rural 280.000 Promoção Da Produção Agropecuária

873.000 Lazer 50.499,77 Reserva de Contingência

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI - BA

06 DE JANEIRO DE 2021 ANO XI Nº 01907
BAHIAANO 2021 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

118

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                     PM JAGUARARI / BA. DOM 2021
Inscrição: 3568                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
1
 P

M
D

E
JA

G
U

A
R
A

R
I/

B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
1
0
0
0
0
1

Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP 48960-000, CNPJ nº. 13.988.316/0001-85 - (74) 3532-1339

PREFEITURA DE JAGUARARI
Praca Alfredo Viana - Centro

CNPJ: 13.988.316/0001-85 - CEP: 48.960-000 - JAGUARARI - BA

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO - Resumo por Fonte   EXERCÍCIO DE 2021

Código DiferençaDespesaReceita

0100 - Recursos Ordinários 47.616.000,00 31.115.000,00 16.501.000,00

0292 - Alienação de Bens 10.000,00 10.000,00 0,00

6102 - Rec. Impostos e Transf. Imp. Saude 15% 35.000,00 11.547.000,00 -11.512.000,00

7101 - Rec. Imp. Transf. Impo - Educacao 25% 15.000,00 5.004.000,00 -4.989.000,00

8210 - FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 20.000,00 20.000,00 0,00

8216 - Contrib. Inter. Dom. Economico - CIDE 81.000,00 81.000,00 0,00

8228 - Fundo Estadual de Assistencia Social - FEAS 175.000,00 175.000,00 0,00

8230 - Transf. Fundo de Invest. Econ. Social - FIES 2.000,00 2.000,00 0,00

9204 - Cont. Prog. Ens. Fund. Salario Educacao 750.000,00 750.000,00 0,00

9214 - Transf. Prog. Sist. Unico Saude - SUS 10.852.000,00 10.852.000,00 0,00

9215 - Transf. Fundo Nac. de Desenv. Educ. - FNDE 4.319.000,00 4.319.000,00 0,00

9218 - FUNDEB (Remun. Prof. Mag. Educ. Basica) 22.030.000,00 16.851.000,00 5.179.000,00

9219 - FUNDEB (Outras Desp. Educacao Basica) 0,00 5.179.000,00 -5.179.000,00

9229 - Transf. Fun. Nac. Assist. Social - FNAS 1.371.000,00 1.371.000,00 0,00

9242 - Royalties/Fep/Cfm 4.958.000,00 4.958.000,00 0,00

9222 - Transferencias de Convenios - Educacao 802.000,00 802.000,00 0,00

9224 - Transferencias de Convenios - Outros 2.254.000,00 2.254.000,00 0,00

9295 - Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 4.660.000,00 4.660.000,00 0,00

9244 - Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal 50.000,00 50.000,00 0,00

100.000.000,00Total Geral:

: : 

100.000.000,00 0,00

Página: 1 de 1


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60
	Página 61
	Página 62
	Página 63
	Página 64
	Página 65
	Página 66
	Página 67
	Página 68
	Página 69
	Página 70
	Página 71
	Página 72
	Página 73
	Página 74
	Página 75
	Página 76
	Página 77
	Página 78
	Página 79
	Página 80
	Página 81
	Página 82
	Página 83
	Página 84
	Página 85
	Página 86
	Página 87
	Página 88
	Página 89
	Página 90
	Página 91
	Página 92
	Página 93
	Página 94
	Página 95
	Página 96
	Página 97
	Página 98
	Página 99
	Página 100
	Página 101
	Página 102
	Página 103
	Página 104
	Página 105
	Página 106
	Página 107
	Página 108
	Página 109
	Página 110
	Página 111
	Página 112
	Página 113
	Página 114
	Página 115
	Página 116
	Página 117
	Página 118

		2021-01-06T16:24:05-0300
	J. J. S. SILVA:21784056000154




